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Lwowem Zatarffna tle podwyzfS wynagrodzenia za przewóz drze
wa doprowadził do walki pomiędzy chłopami. — Solicia 
zmuszona hula użui broni dla przywrócenia porządku. 

6 OSÓB ZOSTAŁO ZABITYCH. 20 CIĘŻKO RTTTNYĆŁI. 
Warszawski korespondent „Republiki" IB) telefonuje: Przez wieś tę musiały przejeżdżać wszystkie furmanki chWpskle zwoj Późnym wieczorem nadeszła do Warszawy sensacyjna wiadomość o zaj 

setach w pobliżu Żółkwi. Według pierwszej relacji cała rzecz przedstawia s'ę 
następująco; W miejscowości Żółkiew w odległości 30 kim. od Lwowa znajdu
je się siedziba całego szeregu f?rm drze wnych, które wyrębują pobliskie lasy. 
Pomiędzy firmami a chłopami z pobliskich wsi zatrudnionych przy zwózce 
drzewa do Żółkwi 
DOCHODZIŁO BARDZO CZĘSTO DO ZATARGÓW NA TLE WYNAGRO

DZENI 4 ZA PRZEWÓZ. 
Ostatnio chłopi zażądali podwyżki ceny za przewóz z U zł. płaconych 

dotychczas na 18 zł. Zastępca miejscowego starosty podjął się interwencji 1 
zaproponował podwyżkę na 12 zł. na co się zgodzili okoliczni chłopi z wyjąt
kiem chłopów ukraińskich ze wsi Batia tvcze. która to wieś leży na drodze z la
sów do ŻółkwL 

zwożące 
drzewo. Od kilku dni mieszkańcy Bat ja tycz napadali na przewożących drzewo 
chłopów 1 bili Ich, przewracając wozy z drzewem. W chwili, gdy cały szereg 
wozów pod eskortą policji zbliżył się do wsi Batjatycze, wyległa niemal 

CALA JEJ LUDNOŚĆ, NAPADŁA NA TRANSPORT 
i przy pomocy kijów pobiła kilku policjantów. Eskorta policyjna dała salwę w 
powietrze, a kiedy podburzeni chłopi nie cofnęli się dała drugą salwę. W re
zultacie tragicznej salwy jest 

6 ZABITYCH I OKOŁO 20 CIĘŻKO RANNYCH. 
Pomiędzy zabitymi znajduje się niejaki Wasyl Zabra, wypuszczony przed 

kilku dniami z więzienia gdzie 
ODSIADYWAŁ KARĘ ZA PODBURZANIE DO ROZRUCHÓW. 

Na miejsce tragicznego zajścia wyjechała komisja z województwa lwow
skiego. — 

CI rynku pieniężnym, 
do skarbu tytułem grzywien za 

Obrady nad budżetem ministerstwa skarbu w komisji budżetowej sejmu 

_ zys gospodarczy? 
—40 miljonow złotych wpłynęły 
zwłokę przy płaceniu podatków 

Warszawa, 11 stycznia 
(Polska Agencja telegraficzna) 

W dniu dzisiejszym rozpoczęła po 
ferjach świątecznych swą pracę sejmo
wa komisja budżetowa. Wobec tego. 
że przewodniczący pdseł Byrka jest 
chory, posiedzenie otworzył wicepre
zes poseł Wyrzykowski, apelując do 
sprawozdawców o składanie referatów 
do druku. Na posiedzeniu komisji byli o-
becni minister Czechowicz i wicemini
ster Grodyński. Referent budżetu min. 
skarbu poseł Mołyński, 
omawiając przyczyny ciasnoty pienięż
nej na rynku, stwierdza, że nie wynika 
ona z kryzysu gospodarczego, lecz 
przeciwnie, z szybkiego tempa rozwoju 
tycia gospidnrezego. Mówca zwraca 
uwagę na konieczność posiadania fundu 
szów do wytwarzania towarów i twier

dzi' że należałoby ich szukać we wznio 
żonej oszczędności ogólnej 

która — aczkolwiek wzrasta, lecz w cy 
frach absolutnych jest jeszcze niedosta 
teczna. 

Dalej referent zaznacza, że nie nale
ży zwalczać Inwcsłycyj, czynionych 
przez państwo, lecz dążyć do zmodyfi
kowania systemu przymusowej rekapi-
talizacji. Państwo zaś musi czynić te in 
westycje, które są nieodzowne i niecler-
piące zwłoki, zwłaszcza tam, gdzie nie 
przejawia się inicjatywa prywatna. 

Przechodząc do podatków, mówca 
zaznacza, że nasz 
PODATEK OBROTOWY W DOTYCH
CZASOWEJ FORMIE MUSI BYĆ 

ZMIENIONY. 
Obciąża on bowiem różne branże w 
sposób nierównomierny. Podatek grun
towy powinien być zwiększony w mia-

okazji mówca wspomina o 
WADLIWOŚCI NASZEGO SYSTEMU 

PODATKOWEGO, 
chociaż w przeliczeniu na głowę ludno
ści podatki są niskie, to jednak na gło
wę płatnika są wysokie. Reforma syst© 
mu wysuwa się na plan pierwszy. 

Według wniosków referenta docho
dy całego budżetu mają być podwyż
szone i 120.800.000, z czego 90 mil. przy 
pada na podwyżkę dochodów z ceł. 
Zwyżka z dochodów ma być obrócona 
na pokrycie 15-procentowego dodatku 
dla urzędników i funkcjonariuszy kole
jowych oraz na dodatek mieszkaniowy 
dla kolejarzy, co razem wyhosi 115 milj. 
zł. Rząd wstrzymał się narazie z pod
niesieniem taryfy towarowej, uważając 
że podniesienie jej może być dokonane 

zwłokę, bo wpływa'ją one znacznie tylko z uwzględnieniem potrzeb gospo-
na zwiększenie stopy procentowej. Przy darczych, a nie z powodów fiskalnych. 

rę wzrostu dochodów. Preliminarz prze 
widuje 60 miljonow. Jest to suma .real
na. Podatek przemysłowy preliminowa 
ny jest na 250 miljonow zł.,: a wpływy 
z niego przewidziane są wyższe. Poda
tek dochodowy preliminowany jest na 
220 miljonow i dał w ciągu 9-ciu mie
sięcy 186 miljonow zł. Mówca wnosi o 
podwyższenie tego podatku o 15 miljo
now. 

Co się tyczy zaległości podatko
wych, to referent oświadcza, że te małe 
ją. Należytości egzekucyjne- grzywny 1 
kary za zwłokę preliminowane były na 
20 miljonow, a wpływy z tego tytułu 
przekroczyły dwukrotnie tę sumę. 

Pomimo to jednak nie należy prelimi 
nować kwoty podwyższonej, gdyż trze
ba dążyć do zmniejszenia procentów za 

© K i t l i 
Minister skarbu slw erdza, że ludność miejska jest zbytnio obarczona podatkami. 

Rząd ci.ee OBNIŻYĆ podatek obrotowy i złagodzić podatek dochodowy. 
Warszawa, 11 stycznia 

(Pokka taeńcia telegraficzna) 
Na popoludifowem posadzeniu sej

mowe] komisji skarbowo - budżetowej 
m.n. skarbu Czechowicz oświadczył, te 
cyfry i fakty nie świadczą bynaimniej o 
pogorszeniu sytuacj gospodarczej. U-
jawnia się dalszy wzrost oszczędność i 
wkładów, choć tempo ich w ostatnich 
miesiącach nieco osłabło. Ogólnie jed
nak borąc calv rok 192S wzrost w ban
kach państwowych wyraził se sumą 
965 m Ij. w porównan u z 733 mili. w ban 
kach prywatnych z 495 m lionów na 95.'. 
Saldo kredytów w bankach prvwa'nyc!i 
ną 1 listopada wynos.ło ieden milla-d 
siedemset trzydzieści trzy mlljony. O-
b.eg banknotów wzrost również z S72 
miłiunAw w dn. l stycznia 1928 r. na je

den miljard i 3 m ljony w dniu 1 stycz
nia 1928 r. i na 1 miljard dwieście dzie
więćdziesiąt pięć miljonow 1- styczna 
1929 r. Pokryć e uległo tylko nieznacz
nej zniżce z 1 mi!ja*rda 348 mili. na 1 mil
jard 346 mili. NIE MOŻEMY CHWILO
WO UCZYĆ NA KAPITAŁY AMERY 
KAŃSKIE 
w formie jedynie zdrowej t. J. kredytu 

długoterminowego. 
Jeżeli słyszy się zarzuty że oożycz-

ka stab'1'zacyjna nie dała spodziewa 
nych rezultatów, to tu m'cliśmv do czy
nieni? z si'a wyższą — z sytuacja na rys 
ku am?rykańskim. 

Następnie min ster przechodzi do pro 
frcinćw podatkowych, stw erdza :ąc. ze 
największe nrzpdowolenle wywołuje 

' podatek obrotowy. 

Trzeba stwierdzić że żąda się jego 
zniesienia, jednakże ns razie opinja puo-
liczna zgodziłaby się na 
obn'żen't tego podatku conajmniej do po 
łowy ze zniesieniem równoczesnem 
świadectw przemysłowych, lub przyję
ciem zasady, że świad?ctwa te zaliczo
ne będą na poczet podatku obrotowego. 
W podatku dochodowym zażądano zwa 
leryzowania skali tego podatku t. i. po
mnożenia cyfr tej skali przez 1.72. 

Co do podatku majątkowego to ist-
n !ała przed trzema laty w sferach za-

! możniejszych jednol ta opinja. że nal t iy 
go zastąpić stałym podatkiem majątko 

' wym. Dzisiaj to stanów sko sie zm^cu.ło. 
; Ludzie wysilają s :ę, aby udowodn ć. że 
; stały podatek majątkowy byłby szkocMi-
'wy . Przestrzec muszę sfory zautereso-

wane przed Iluzją, ażeby taka koncesja 
mogła być' zrealizowana. 

Opinja publiczna nie zrozumiałaby 
takiego prezentu w chwili, gdy finanse 
nasze nic są jeszcze całkowicie skon
centrowane. ( Ściągniecie' uchwalonego 
przez'sejm podatku majątk- było trudne 
musiano go rozłożyć na raty i w zwąz-
ku z tem powstała myśl zastąpienia po
datku tego zdrowszą jego' formą. Do
tychczas ściągnięto z mniejszych mająt
ków 55 mllj., czyli stosunek prcKJerjK)\y.y 
wynosiT.5, pczy -większej wIasnoic!,'<cią 
gnięto 377 mili- stosunek procenio*y 
wynosi 4,7. Nie można wUc twierdza, 
że sfery" z.a'iriożn'eisze nie zapłaciły. N !e 
chcę nikogo1 oskarżać, ani bronić, ale 

(Dalszy ciąg na str. 2-leJ) 
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Tragedia biednych nieszczęśliwych dziewcząt. — Groźne memento dla społeczeństwa. — Nędza matka proslylucil: 
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Reforma podatkowa 

w Polsce. 
(Dokończenie) 

stwierdzić to należy. Rzad mógłby na-
cisnąć śrubę podatkową, ale wolałoy 
ten podatek ująć w lepszą formę, która 
by dla życia gospodarczego bvla naibar-
dziej korzystna. Opodatkowanie ludno
ści nierolniczej jest wydatniejsze, n i i 
ludności rolniczej. 

SŁUSZNE BYŁOBY PEWNE WY 
RÓWNANIE TEGO UPOŚLEDZENIA 
LUDNOŚCI NIEROLNICZEJ PRZEZ 
PODNIESIENIE O 100 PROCENT STA
WEK PODATKU GRUNTOWEGO. 

Co do podatku obrotowego, to mini
ster stwierdza, że istnieje on we FrancJ, 
Niemczech, a w Polsce jest niezbędny 

względów równowagi budżetowej. 
PODATEK OBROTOWY NALEŻY 
WIEC ZŁAGODZIĆ. A W DOCHODO
WYM ZNOWELIZOWAĆ SKALĘ. Cala 
reforma może być zrealizowana tylko 
etatami, a me odrazu. 

Istnieje projekt rządowy, upoważnia 
jacy rząd do obn żenią tego podatku. \ i « 
negując poirzeby gruntownej reformy 
rząd nie mógłby narazie przyjść z wnio
skiem obniżenia stawek Dodatku obroto-
wego, JpCz pragnie mieć ramowe '.tpo^ 
WBzhfenie. 'Pierwszym etapem zin;arV 
fryłoby obniżenie stawek dla detalu. L -. 
'czyć^lc- jednak należy z tem. że cały! 
program może być realizowany tyiko 
stopniowo. Po tem przemówieniu obra
dy odroczono do jutra. 

Jesleś żoną brata mego. KOCHANKĄ 
moją być więcej nie możesz, odejdź 
zostnw mię w spokoju, pamiętaj, iż DLA 
mnie jesteś 

Poseł Dyrka obejmie generalny 
referat budłeioiiy. 

Warszawski koresp. „Republiki" te
lefonuje: 

Z kół posłów krakowskich dowiadu
jemy sle, że poseł prof. dr. Krzyżanow
ski, generalny referent budżetu 1 prze
wodniczący komisji skarbowe! sejmu, 
członek I łubu B.B., zanrerza w najbliż
szym czasie złożyć swój mandat posel
ski I powrócić do swego zawodu profe
sorskiego | zajęć naukowych. 

Prof. Krzyżanowski już na początku 
sesji budżetowej sejmu nosił sio z tym 
zamiarem, który dopiero obecnie chce 
zreal'zowrć. 

Wobec tego aktualna bedz'e zmiana 
stanowisku generalnego referenta na II 

przewodnlcznc""^ kmnlsł skarbowej. Na 
oba te stanowiska desygnować będzie 
musiał kogoś klub B.B. gdyż klubowi 
temu, według rozdzielnika, przypadają 
te strmoy Iska. 

Wczoraj popołudniu poseł Krzyża
nowski zawiadomił prezesa komisji bud 
żetowej, posła dr. Byrkę, że składa refe 
rat eeneralny budżetowy na rok 1929-
30. Wobec tego. Iż budżet w najbliż
szych dniach wejdzie już na plenum sej
mu i wobec krótkiego czasu nikt nie zdo 
ła sie dostatecznie z nim zapoznać — 
referat budżetowy obejmie z urzędu 
prezes komisji dr. Byrka. 

Groźba wojny chińsko-japońskiej. 
Sun Iscnangl - łso - Eina dokonał 
zamachu stanu w Plandzurfi. 

iia I 

Zmian w m z% 
nie będzie 

Cficfalne dementi PRE-
zudium radu ministrów 

WARSZAWA, 11 stycznia. 
(Polska Aiien-ia I eleuratuznal 

Polska Agencja Telegraficzna upo
ważniona jest przez prezydium rady mi
nistrów do kategorycznego zaprzecze
n i wszystkim pogłoskom, krążącym o-
statnlo w prasie na temat rzekomo za-
mlcrzanych zmian w składzie rządu. 

Witos w Poznaniu. 
korespondent ..Republiki" (13) 

Szanghaj. U stycznia 
(Polska A w c i a I cleitrafk-zna) 

Według informacji ze źródeł japoń 
skich. Czang^Hue^Liang, syn Gzang-
Tse-Lina, którego rząd nacjonalistycz
ny mjarjował sze/e,tn,admj.nistrącji chiń
skiej w Mandżurji."dokonał zamachu sta 
nu, przyczem zawładnął arsenałem w 
Mukdenie i uwięził Yang-Kui-Tinga b. 
szefa sztabu generalnego C/.ang-Tsc 
Lina i dwuch innych wybitnych wo
dzów mandżurskich. Przyczyną zama 
chu był opór Czang-Hue-Lianga prze
ciwko przyjęciu sztandaru nacjonali
stycznego i podporządkowaniu się Man 
dżurji rządowi nacjonalistycznemu. 

Warszawski 
telefonuje-

Jak donoszą z poznańskego w ostat
nich dniach bawi tu w sprawach organi
zacji „Piasta" p. poseł Witos. Pobyt „e-
go komentowany jest koniecznością prze 
prowadzenia szeregu rozmów z temi gru 
parni, które w łonie „Piasta" wielkopol
skiego ujawniają tendencję w kierunku 
pewnego odchylenia od taktyki tegJz 
stronnetwa wobec rządu. Zauważyć na 
leży. że p. poseł Witos odbywa podróż 
w przeddzień zjazdu rady naczelnej 

Według wiadomości urzędowych, b. j stronnictwa „Piasta" który odbędzie 
lszef sztabu Czang-Tso-LIna, Yang-Kul-
, Ting został dziś rano zabity wystrza
łem z rewclweftt. n»arrtKMi** 9W\ 

TOKIO, 11 stycznia. 
(AaenciaiJislejtraficznA /JftiBrwjOjjbfcri i1 

Rząd japoński jest silnie zaniepokojo ; 
ny ostatnlcmi wypadkami w Mandżurji, 
obawiając się bojkotu towarów japoń
skich 1 ekscesów przeciw japończykom 
ludności chńsklej. W każdym razie o-
statnle wypadki w Mandżurji I konsoli
dacja sit chińskich pozwalają przypusz
czać, że może tam dojść i do konfliktu 
zbrojnego. Podobno Japonia zarządziła 
już cichą mobilizację kilku roczników. 

K o b i e t ą . 
Zdrowie króla 

ang helskiego 
POFEPSATULO SIC-

Londyn, 11 stycznia. 
Jedno z.pism lekarskich ogłasza ar

tykuł o chorobie króla Jerzego, który 
podobno jest nspirowany przez lekarzy 
v, zywanych do łoża króla. Artykuł 
stwierdza, że w ciągu ostatniego tygod
nia nastąpiło w stanie zdrowia króla lek 
kie ale nie decydujące polepszenie, 
yyszakże w obecnej chwili można mieć 
nadzieję na pomyślny obrót choroby. 
Puls jest bardz ej regularny, a stan ogól 
ny nie jest niepomyślny. 

Nowy Sot dookoła 
świata. 

LONDYN, 11 stycznia, 
łoszą z New Yorku, że amerykari-

- inćnik Goebcl zamierza w ciągu ro
ku bieżącego odbyć bez ładowania 24 
tysięczno mMowy lot naokoło świata. 
Lotnik wystartuje natychmiast oo zeb
raniu funduszów. 

Wielki plan budowlany 
zostanie opracowany nrzez rzad. 

Warszawski 
telefonuje: 

korespondent „Republiki" (B.) 

P. prcmjer zainteresował sę w ostat 
nim czasie rządową akcją mieszkanio
wą. Na konferencji, która się odbyła 
przy udziale przedstawicieli zaintereso
wanych ministerstw ! Banku Gosp. Kr. 
p. premjer zapowiedział utworzenie 
specjalnej komisji międzyministerialnej 
do spraw mieszkaniowych. Komisja ta 
będzie m ała za zadanie opracowanie w 

120 metrów pod 
oceanem 

PARYŻ, 11 stycznia. 
Śledztwo w sprawie katastrofy pla 

towca, który spadł do morza koło St. 
Rafael wykazało, że aparat znajduje sle 
na głębokości 120 metrów pod wodą, 
ciała pledu lotników, którzy poneśli 
śmierć podczas katastrofy, sa zapewne 
w samolocie. 

najkrótszym czasie programu akcji bu
dowlanej na wielką skalę. W związku 
z tem łączy się konieczność znowelizo
wania dekretu prezydenta Rzplitej o roz
budowie miast. Na cele akcji budowlanej 
mają być złożone wielk e fundusze, któ
re mają być uzyskane z projektu nowej 
ustawy podatkowej. Akcja budowlana 
rządu popierać będzie przedewszy
stkiem budowę małych mieszkań robot
niczych 1 mieszkań dla pracującej Inteli
gencji. 

się w Warszawie w najbliższą niedzielę. 

JKin. #Madnnn>s&i n>u-
fechat do £utMina. 

Warszawski korespondent „Republiki" (B.) 
telefnmiie: 

W dniu wczorajszym wyjechał do 
Lublina p. minister Składkowski celem 
obejrzenia budowy elewatorów zbożo
wych. Ministrów; towarzyszy w podró
ży naczeln k wydziału aprowizacyjnego 
p Schwalbe i sekretarz osobisty p. mini
stra p. Stawicki. 

Posiedzenie radu mi
nistrom. 

Warszawski korespondent „Republiki" (B.) 
telefon u je 

W dni* wczorajszym odbyło się pod 
przewodnictwem p. premiera Bartla 
posiedzenie rady ministrów, na którem 
załatw ono szereg spraw drobnych dru
gorzędnych, związanych * okresem 
świątecznym. 

(fulu. Slamen u nremfero 
(Bartta. 

Warszawski korespondent „Republiki" (B.* 
telefonuje: 

Pan premjer Bajte! przyjął w dniu 
wczorajszym przed południem prezesa 
klubu B. B.. pułk. Sławka. Następnie p. 
premjer złożył wizytę kardynałowi Ra
kowskiemu.-O godzinie 1 zaś odbył kon
ferencję z ministrem Składkowskun. 

13 GŁUPMPMik Pracownia Sukien 
fy. ! .nyUUbnn i Okryć Damskich 

'Stt&ś SPLEMDIDU 
Sprawca znikł bez śladu 
Niesłychanie emocionirąca pogoń za nieznanym zabóicaf — Na:BARD7LE| zagadkowy wy

padek, iaki kiedykolwiek notowały kroniki kryminalne. 
Oto temat niepospolicie frapującego filmu p. t. 

„ J e z i o r o M i ł o ś c i " 
Ten porywalący dramat na tle Zabólstura w „ L u n a P a r k u " test OSNUTY NA praw-

dziwetn zdarzeniu i z wydatnym współudziałem władz policvino-ś'edczych. 
Ostatni, słowo techniki w walc. z przestępcami!.. — Na ;nows'. metody dledcie?.. — 

Ujawnieni, nieitychanie interesufacych .tricków" „Luna-Parku"III 

ul Zamenhofa 17, tel. 52-64 
poleca na Karnawał gotowe snKnie wieczorowe i balowe 

N a j b l l i s s a 
p r e t n | e r a SPLENOIO 
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Odpowiedź polska Sowietom. 
Ogłoszona wczoraj przez „Republi

kę" nota rządu polskiego do Rosji wy
wołała w kolach politycznych wielkie 
wrażenie i musi być traktowana, jako 
śokument pierwszorzędnego znaczenia i 
wysokiego kunsztu dyplomatycznego. 
\by uwypuklić to znaczenie noty. trze
ba przedstawić obecną sytuacje politycz
ną. 

Od sześciu teł w rozmaitych edyc-
iach i w różnych kombinacjach pojawia
ły się na terenie międzynarodowym my
śli o rozbrojeniu. Budżety państw, p'ze-
ciążone olbrzymiemi wydatkami na zbro 
ienia. szczególnie zaś na budowę okrę
tów, domagały się redukcji. Parły w 
tym kierunku w pierwszej linji państwa, 
'*tóre wiele zaniedbały podczas wojny, 
\ przedewszystkiem Angija. Przeciwko 
rozbrojeniu wypowiedziały się Sta*.y 
zjednoczone. Dorównały one tui siłą 
swej floty Wielkiej Brytanji i przekreśli
ły niepodzielnie panowanie anglików na 
morzu; wreszcie dobrobyt, kwitnący 
stan gospodarczy, pozwoliły Stanom Zje 
dnoczonym na kontynuowanie zbrojeń. 

Pomimo szumnych frazesów, pomi
mo zapewnień o idealnej pokojowosd 
Ameryki, prowadzono zbrojenia, szcze
gólnie na morzu, w tempie przyśpieszo
nemu Wywołało to w całym świecie zde
nerwowanie. Na Dalekim Wschodzie po
czuła się zagrożona JapOnja, w Europie 
Anglia zaczęła s tukać sprzymierzeń
ców. 

Przez kilka lat rokowania prowadzo
ne były poomacku, za kulisami, aż wre
szcie tempo wypadków w roku ubieg-
ym zwiększyło się. Najpierw odnoto-
vvano porozumienie francusko - angiel
skie, dotyczące sil lądowych i morskich, 
i wyrazem tego porozumienia był u-
driał wojsk angielskich w manewrach 
nad Renem, oraz, oczywiście, ustalenie 
''iii. wspólnej polityki zagranicznej. 

Stany Zjednoczone spostrzegły się, 
ze połączone siły Anglji I Francji da
dzą w rezultacie potęgę większą, aniże
li amerykańska. Zaczęto zezować w 
stronę Paryża. W owej chwili park fran 
cusko - angielski nie był jeszcze podpi
sany, aczkolwiek już mówiono o nim za 
kulisami. Kiedy Waszyngton począł się 
denerwować, stary lis Briand zaszacho
wał Amerykę: zaproponował sojusz 
francusko - amerykański, czyli pakt o 
nieagresji i wzajemnej pomocy. Poza
tem Briand uczynił swej propozycji te
ką reklamę, tyle namotał dokoła niej ni
ta ideologicznych haseł, że o odrzuceniu 
tej propozycji nie mogło być mowy. A-
meryka jednak wykręciła się znakomi
cie z sytuacji. Kellog odparł, że akt tego 
rodzaju jest tak bardzo pożyteczny i 
ważny, że nie można go „chować" tylko 
dla umownych dwuch stron i należy roz
szerzyć go na cały świat. Powiększyw
szy w ten sposób ramy, włączywszy 
kilka klauzul o mc nieznaczącem brzmie-
iru, Kellog zabił ideę rozbrojenia, * niea
gresji równocześnie. 

V 
Świat mocarstw rozbił się na dwie 

ifrupy. Z jednej strony Francja i An
gija w towarzystwie Japonji, a z drugiej 
— Stany Zjednoczone. Dokoła tego ziar
na krystel zacyjnego rozwija s ę cały sy
stem uzupe?n'eń. 

Przedewszystkiem chodzi fu o zdo
bycie Rosji. Rosja , jak dotychczas, o-
r y wiście skłania się w stronę Ameryki. 

Dalej idzie walka o „dusz;" N'em>ec. 
5'resemann jeszcze nie jest zdecydowa
ny: z jednej strony prowadzi łUrty lo-
/ FLFIŃ*JFLF»L N T t\vua\a\ — t u * MU* *> 

stół, co może oznaczać chęć poróżnie
nia się z Europą. 

We wszystkich tych kombinacjach o 
historycznem znaczeniu Polska odgry
wa wielką rolę. W poszukiwaniu sojusz
nika Ameryka bezsprzecznie musi ze
tknąć się z Rosją, która gwarantuje jej 
tyły od strony Japonji. I tutaj wja/śnie, 
o to zagadnienie zazębia się Polska. W 
razie porozumienia amerykańsko - so
wieckiego front rosyjski kierować się 
będzie, jak zawsze, przeciwko Anglji. 
Jedyną rzeczą, która Moskwę może po
wstrzymać, jest niepewność tyłów o<j 
strony Polski. Tutaj właśnie uwypukla 
się całe znaczenie paktu o nieagresj', 
proponowanego nam przez Sowiety. 

Skoro Polska zgodziłaby się na pro
pozycję Sowietów, oznaczałoby to, że 
weszła ona do pewnego systemu polity
cznego i Jest w bliskim kontakcie z A-
meryką. Oznaczałoby równocześnie od

dalenie się od Francji. Oznaczałoby to 
wreszcie duże korzyści gospodarcze z je 
dnej strony przez finansowe poparcie 
Stanów Zjednoczonych, z drugiej—przez 
definitywną pacyfikację na uaszem 
wschodniem pograniczu. 

Dziś trudno jeszcze przesądzić, jak 
się rzeczy ustalą; dlatego powiadamy, 
że nota Polska do Sowietów jest wyra
zem kunsztu dyplomatycznego. Polska 
propozycji sowietów nie odrzuciła, na
wiązuje jednak w nocie i to dwukrotnie 
do Stanów Zjednoczonych, jakgdyby da
jąc do zrozumienia, że tam tkwi klucz 
całej zagadki. Dopóki nie dojdzie do 
wyjaśnienia tej sytuacji pomiędzy kon
trahentami głównemi t. j . Ameryką i So 
wietaml nie m°że być o tem mowy, a-
ieby Polska angażowała się w stosunki 
niepewne. Dalej zrozum:ale jest, ; ;e po
siadamy zupełnie wolną drogę do obra
nia tej czy Innej koncepcji, bowiem ró-

wnie dobrze m°że się okazać, żc w t w " 
rżącym słę bloku staniemy po stronie 
francusko - angielskiej; wtedy obOwiar--
kiern naszym będzie właśnie szachowa
nie sowietów tak, aby nie dać im wolne 
ręki w polityce antyangielskiej w Azji 

Oczywiście tedy są dwie drogi, któ-
remi pójść możemy. Nota, którą biesiła 
„Republika" wczoraj, jest dowodem, iż 
rząd doskonale zdaje sobie sprawę z 'ej 
sytuacji, bardzo dla nas korzystnej ze 
względu na MOŻLIWOŚĆ WYBORU. 
W tej najdelikatniejszej ze WSZYSTKICH 
materji międzynarodowych umieliśmv 
znaleźć jedynie właściwe i prawd:we 
nici postępowania. 

To napawa nas nadzieją, że interesy 
Polski tym razem nie będą tak. >aK wie
lokrotnie dawniej, przeszachrowaue • za 
tracone przez głupotę albo prze;- bra> 
zdecydowanej woli. 

Czesław OłtaszcwsKL 

Wódz armji nieistniejącej. 
Po zgonie w i e l k i e g o księcia M i k o ł a j a M i koła je w i e m 

Od kilku dni cały emigracyjny Paryż 
żyje pod wrażeniem śmierci wielkiego 
księcia Mikołaja Mikołajew cza, którego 
prawie cała emigracja rosyjska, sympa
tyzująca z ruchem monarchistycznym, 
uważała za swego wodza. 

Jeszcze tego samego dnia gdy do 
Paryża nadeszła wiadomość z Antibes o 
zgonie wielkiego księc a. na miejsce ża
łoby wyjechali: prezes, związku inwali
dów rosyjskich zagranicą i były komen
dant armji kaukaskiej, generał Wąratow, 
ataman doński Bogajewsk j , generało
wie Cholmsen, Gulewicz. Golowin, Kauf-
man - Turkiestański i wielu innych. Po
nadto na pogrzeb wielkiego księcia Mi
kołaja M kołajewicza Wyjechali do Can
nes liczni przedstawiciele rosyjskich ;>r-
ganizacyj społecznych z Parysa. 

W dniu pogrzebu odbyło się w Pary
żu w cerkwi Aleksandra Newskiego uro
czyste nabożeństwo żałobne za spokój 
duszy wielkiego księcia, w którem obok 
delegatów rozmatych instytucyj emi
gracyjnych wzięli udział również liczni 
przedstawiciele kół politycznych i kul
turalnych zagranicy. 

Trumna zmarłego wielkiego ks'ęc'a 
okryła była podczas pogrzebu rosyjską 
banderą, którą po wojnie zdjęto z okrętu 
„Merkuriusz" i przechowywano w loka
lu organizacji marynarzy rosyjskich w 
Paryżu. Banderę przywiózł do Antibes z 
Paryża generał Łukomskij. 

Zmarły wielki książę Mkolaj Miko-
łajewicz stał na czele rosyjskiego ruchu 
nacjonalistycznego na emigracji, spra
wując równocześnie funkcje głównodo
wodzącego emigracyjnych sił zbrojnych. 
W czasach ostatnich z powodu nadwą
tlonego stanu zdrowiaarauszony b y t W . 
Książę wycofać s ę z czynego życia poli
tycznego.' JEGO następcą stal się' generał 
Kutepcw, były komendant rosyjskiej ar
mji ochotniczej, która po zajęciu Krymu 
p-zez bolszewików skoncentrowana by
ła na Oalipoli w okolicach Konstantyno
pola. 

Generał Kutepow po objęciu urzędo-
waniai, jako głównodowodzący emigra-
cvjnemi s fami zbrojneml, opublikował 
następujący rozkaz dzienny: 

„Biorę na siebie pełnienie obowiąz
ków, które Jego Cesarska Mość, wielki 

książę Mikołaj Mikolajewicz sp^łn al 
wobec rosyjskiego związku ogólnowoj-
skowego, jednoczącego formacje zagra
nicznych rosyjskich sił zbrojnych i 
wszystkie istniejące organizacje i związ
ki wojskowe. 

Wielki jest ból nasz i wielka strata, 
jestem jednak przekonany, że i ta nasza 
próba nie złamie naszego wojowniczego 
ducha i of arnej gotowości służenia tdei 
wyzwolenia naszej ojczyzny". 

W związku ze śmiercią wielkiego 
księcia Mikołaja Mikołajewicza w szere
gu r<- syjskich stowarzyszeń emigracyj
nych w Paryżu odbyły S:ę specjalne po
SIEDZENIA,, poświęcone omówieniu wy
tworzonej na skutek zgonu wodza sytu
acji. W kościołach rosyjskich odbywają 
się stale 2—3 razy dziennie nabożeń
stwa żałobne za spokój duszy wielkieg^ 
kslęc'a. Do Paryża nadeszły wiadomości 
że w wszystkich europejskich centrach 
emigracyjnych natychmiast odprawiono 
w mie jscow-ych cerkwiach nabożeń
stwa żałobne, w których wzięły u-
dział wielkie rzesze emigrantów. 

Odpowiedź Sowietów na notę polsha 
została wczoraj o 12-ej w nocy wręczona przed

stawicielowi polskiemu w Moskwie. 
Parlament amerykański ratyfikuje pakt Kelloga. 

MOSKWA. U STYCZNIA. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

DZIŚ O GODZINIE 12-E.J W NOCY 
NARKOMINDIEŁ WRĘCZYŁ POL 
SKIEMU CHARGE D'AFFAIRES P. 
ZIELEZIŃSKIEMU ODPOWIEDŹ NA 
NOTE RZĄDU POLSKIEGO Z DNIA 
10 BIEŻ. MIES. * 

rtew York, 11 stycznia 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

„New York Herald" donosi z Wa
szyngtonu, ie ratyfikacja paktu Kellog 
ga wydaje się zapewniona, gdyż sena
tor Mases, Jeden z przywódców opozy
cji- oświadczył, ie zgadza się na ucbwa 
lenie tekstu paktu bez zastrzeżeń I bez 
wysuwania warunków. 

i * 
Tallin, 11 stycznia 

(Polska Arencja Telegraficzna) 
„Wara Maa" podaje wywiad z po

słem litewskim w Tallinie na temat pro 
pozycji sowieckiej w sprawie natych
miastowego wprowadzenia w życie pak 

tu Kelloga. Poseł oświadczył, i e Litwa 
dążyła zawsze do stworzenia solidarno 
ści bałtyckiej i analogicznych motywów 
zdecydowała się obecnie wystąpić wo
bec innych państw bałtyckich z propo
zycją przyłączenia się do zaproponowa 
nego przez Litwinowa protokułu. Poseł 
nie wie Jeszcze, czy tego rodzaju propo
zycja uczyniona została Finlandji. Na 
zapytanie, dlaczego Litwa podjęła się 
wystąpienia ze wzmiankowaną propo
zycją wobec Estonji i Łotwy, Jakkolwiek 
w stosunku do paktu Kelloga znajduje 
się w te] samej sytuacji, co oba te pań
stwa, poseł odpowiedział, i e sytuacja 
L i twy róin i się nieco od sytuacji Łotwy 
i Estonji, albowiem w państwach tych 
wymagana jest ratyfikacja paktu przez 
parlament, podczas gdy na Litwie wy
starczy w te] sprawie decyzja Rady Mi
nistrów, zatwierdzona przez prezyden
ta. Litwa, posiadająca z Polską nieure
gulowana eranicę. pomimo oświadcze

nia Polski, złożonego w Lidze Narodów, 
o nienaruszalności tej granicy, pragnie 
otrzymać w tej sprawie Jeszcze Inne za 
pewnienie i dokument. Poseł litewski u-
waża, że z tego powodu właśnie Sowie
ty zwróciły słę do Li twy I że to by? ró-
wniei powód przyjęcia sowieckiej pro 
pozycji przez Łotwę. 

{JSIFLCFSCBRFN w » N S E I « S C C 

Moskwa, 11 stycznia. 
Przewodniczący komitetu \vvk 'naw 

czego międzynarodówki komunistycz
nej, Bucharin, usunięty ze swego stano
wiska z powodu ujawnionych stosun
ków z opozycją prawicową, opuści Mo
skwę, udając s ę do uzdroiowiskrt na 
Kaukazie Północnym. Kierownictwo mvi 
dzynarodówki składa się obec;rio x ko
legium do którego należą Stalin M i o 
tów i Szmeral, komunista czeciio.-l^wa-
cki. ożeniony z siostra Stal na. 
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Sawaeir Gorciyfiska, Trapszo, Modzelewska, Mierzefewski, 
Marcello-Palifi*ka, Samborskie 3ara<?z, Boryfa, Walter* 

Realizacja: H. SZABO*= — Wytwórn ia : CLOR9A. 
Od godz. 12-et do godz 3-ei cena wszystKich miejsc 50 gr. i 1 zł. 

Popis kursów dramatycz
nych przy W. I. Z. O. 
Przy znanem w Łodzi zaszczytnie 

ze swej kulturalnej działalności stowa
rzyszeniu kobiet W. I. Z. O. istnieją już 
od dłuższego czasu zorganizowano 
przez to towarzystwo kursy dramatyc* 
ne. na czele których stoi znana art. dra
matyczna p. Bernstein Kohen. 

Liczba uczestników na kursach tych 
składa się z 22 osób, które w przeciągu 
krótkiego stosunkowo czasu — kilku 
miesięcy — zdołały dzięki umiejętnemu 
fachowemu kierownictwu artystyczne
mu osiągnąć już naprawdę imponujące 
rezultaty. Niedawno odbył się w lokalu 
stowarzyszenia pokaz publiczny wobec 
licznych przedstawicieli miejscowych 
instytucji kulturalnych, nauczycielstwa 
i t. d. Wystawiono w. hebr. języku jeden 
akt z „Romantycznych" Rostanda. in
scenizację jednej z nowel Maupassanta 
p. t. ,.W porcie" oraz zbiorową impro-
wjaącie *„U Atóp. góry Sinaj". Pokaz- po
wiódł naocznie, że działalność kultural
n a ^ placówki sięga istotnie wyżyn ai-
tyzmu, wykraczającego daleko poza 
granice dyletantvzmu. Godzi się to tem 
bardziej podkreślić, iż stow działa be*> 
zwykłej w takich razach reklamy, odda
jąc się szczerze i energicznie zadaniu 
szerzenia kultu żywego słowa dramaty 
cznego. 

W. I. Z. O., zachęcone nadzwyczaj-
nem powodzeniem, jakiem cieszył się 
ten pierwszy pokaz organizuje obecnie 
dla -szerokich mas publiczności powtó
rzenie popisu w lokalu swym przy Al. 
Kościuszki. Impreza ta cieszyć się bv 
dzie niewątpliwie zasłużonem popar
ciem i powodzeniem. 

Popis odbędzie sie w dniu jutrzej
szym. , 

Zjazd p r e z e s ó w ^ d a n p JinelacyjmjŁfk 

Przed kilku dniami odbył się w gma
chu ministerJuin sprawiedliwości dwu
dniowy Zjazd Sędziów Apelacyjnych, 
na który przybyli uczestnicy z całej Pol 

skl. Zjazd otwarty pod przewodnictwem 
ministra Cara, widzimy na naszej ilu 
st racji w chwili posiedzenia inaugura
cyjnego. 

sta 
Zrzeszenie Kobiet 

Żydowskich 
Ul. Kościuszki 2 1 

W.H Z . © . 
W niedzielę, dnia 13 b. m. o godzinie 9-cj punkt, 

odbędzie się po raz drugi publiczny 
Wyitęp hebrajskie .o s tudia 

d oma y e m c o 
(program egzaminacyjny) 

Bilety w cenie od 1 - 3 zł. w sekretariacie 
W. 1, Z. O. od godz. 5 -10 wiecz. 
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RESTAURACJA „POD BIAŁYM NIEDŹWIE
DZIEM" 

Kilińskiego 121. 
W dniu. 10 stycznia nastąpiło otwarcie no

wej restauracji przy ulicy Kilińskiego 121. Lo
kal został gruntownie odświeżony 1 w nowej 
szacie robi jaknajlepsze wrażenie. Zdrowa sma
czna kuchnia, oraz wyborowy bufet, Jak rów 
nleź fachowe kierownictwo dają rękojmię, że lo
kal prowadzony będzie bez zarzutu | zadowoli 
Kusta najbardziei wvbrednej nawet klljentell. 

Doia^ou/a komisja 
poborowa. 

W dniu dzisiejszym urzęduje od godz. 
8 min. 30 dodatkowa komisja poborowa 
dla tych, którzy dotychczas na komisji 
nie stawili się i nie mają uregulowane-e 
stosunku do służby wojskowej, jak rów
nież nie posiadają książeczki wojskowe. 

Na komisję tę winni stawić się za
mieszkali w obrębie komisarjatów poli
cji 2, 3, 5, 8, 9, 11. 

Następna komisja dla zamieszkałych 
w obrębie komisayjatów policji 1, 4, 7, 6 
10, 12, 13, 14 odbędzie się w dniu 2,s b 

b. in 

Wagon restauracyjny 
na linji Warszawa — Łódź 

skasowany. 
Wagon restauracyjny, kursujący mię 

dzy Warszawą a Lodzą F. w poc. poś
piesznym, odchodzącym z dworca Głów
nego w Warszawie o godz. 18 m. 20 i * 
poc. przybywającym na tenże dworzec c 
godz. 9 m. 52 od dnia 8-go stycznia 192V 
roku kursować nie będzie. 
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S T E N O G R A F I I 
polskiej i niemieckiej wyucza systemerr 

przyśpieszonym 

H E N R Y K BERMAN 
ul . P r a e j a a d 19, t e l . 3 6 - 0 5 

od 10-11 1 3—5 pp. 
Rozpoczęcie wykładów w grupach—15 om. 
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MICHAŁ ERDOEDY. 

S O B O I O W E f l T R O , 
— Panno Irmo!—rzekł zarządzający 

-proszę natychmiast zanieść futro pani 
Kalmar. To futro sobolowe już jest wy
kończone... Pani m eszka w pobl żu, 
więc wprost stamtąd może pani udać 
się już do domu. Na dziś pani jest wolna. 

Irma radośnie zgodziła się. Była mo
delką w wielkim magazynie futer i uwa
żała wprawdz e że odnoszeń.e płaszczy 
klientom jest nieco poniżające. Ale aby 
.iióc wyrwać się wcześniej z mrocznego 
-nagazynu na ulicę, trzeba poświecić tro 
mę ambicji. 

Szybko włożyła zniszczony żakiecik 
wz cła futro. 

— A gdyby pani Kalmar nie było w 
domu — dodał jeszcze zarządzający — 
mus pani zaczekać i powiedzieć, że pro 
simy o uregulowanie rachunku iutro. 

Irma nacisnęła guzik dzwonka. Nikt 
nie odpow edział. Zeszła wiec na dół Ho 
portjera. . . 

— Czy pani Kalmar wyszła? 
— Tak. przed chwilą. 
— W takim razie przyjdę później. 
Wzięła pakiet i pobiegła do domu 

Serce biło jej mocno Spełnią sie wresz
cie jej marzeń a. W domu szybko przy
witała matkę i poczęła ia wtajemniczać 

w swój plan. Choć raz w życiu wyjdzie 
na spacer w takiem futrze. Bv się oglą
dano za n.ą ipodz wano ją. A wieczo
rem szybko odnieś e je do pani Kalmar. 
I nikt sie nie dow;e. 

— Jeden raz w życiu! Jeden, jedyny 
raz1! 

Była piąta po południu, gdy młody, 
elegancki radca min sterjalny. Karol Var 
ga wyszedł z bura. Otulił się p ęknym 
futrem, nacisnął głęboko kapelusz na o-
czy i wolnym krokiem, rozkoszując się 
świeżem powietrzem skierował się do 
klubu. 

Nagle przystanął. Spostrzegł jakąś 
panią w sobolowym fuirze. — Nie, to 
niemożlwe. Czyżby to była Irma? — 
Ukłonił się. 

Dama spojrzała na niego i chłodno 
kiwnąwszy nieznacznie głową poszła da 
iftL • 

.rga pośpieszył za niz. 
— Irma! Czy pani innie nie poznaje? 

Żadnej odpowiedz.. 
• Varga rozmyśiał, -krocząc dalej za 
nieznajomą: To chyba niemożliwe! To 
futro sobolowe. Zupełnie now utkie. 
Skąd ona to ma? Kio jej to podarował? 
— Czuł. że ogarnia go gniew. Dlaczego? 

Przecież nie miał już z nia nic wspólne
go. Zawróć ł główkę n.edośw.adczone-
mu dziewczątku w ubiegłym roku, a po 
3 miesiącach rozstał się z nią. Tak jak 
z wszystkiemi. Więc cóż go teraz mo
że obchodzić. 

A jednak, zdumiony, odczuwał coś 
w rodzaju zazdrości. — Może wyszła za 
mąż! 

Zdecydowanym krokiem zbliżył s'ę 
do niej. 

— Przepraszam... Pani pozwoli... 
Chciałem s.ę tylko przekonać, czy to 
pani, panno Inno... 

Irma zmierzyła go oa stóp do głowy. 
Była doprawdy szczerze wzruszona, ale 
nie chciała okazać tego po sobie. Kocha
ła go lecz gdy z nią zerwał gdv tak lia-
niebn e posiąpił, postanowiła wykreślić 
go zupełnie z swego serca. 

. — Panno Irmo... proszę sie nie gnie
wać... od kogo pani to ma? — ręką 
wskazał na piękne sobolowe futro. 

— To pana nie obchodzi! — odparła 
krótko. 

Varga czuł. że coś stanęło mu w gar
dle. Jakaś kulka. Dziwił sie sam swemu 
postępowaniu, ale czuł jakieś nowe, ogar 
n ające go uczucie. 

— Żądam, by mi pani powiedziała, 
skąd ma to futro? — wykrzyknął, chwy 
tając ja za rękę. 

— Nie mam obowiązku zdawania pa
nu rachunków. Wszystko miedzy nami 

skończyło się już dawno. Na moje listy 
pan nie odpow,edział. Cóż pan teraz 
chce? 

— Ja kocham pan-ą... 
Irma n.e wiedz.ala co odpowiedzieć 

Przyśpieszyła kroku. 
— Irma!... 
Nie odwróciła się więcej. 

Szybko przebrała się w dornu i po
śpieszyła do pani Kalmar. Zastała kli-
jentkę w domu. Odda'a iutro, przypom
niała o obowiązku zapłacenia rachunku 
i podniecona, zdenerwowana pośpieszy
ła do dornu. 

Późno już było gdy zapukała do drzwi 
mieszkania. 

— Irmo kochana, nie wiesz jakie 
szczęść e cię spotkało — zawołała mat
ka uśrnechając się do niej radośnie. 

Ze zdziwieniem spojrzała Irma na 
maikę. 

— Wiesz kto tu był? Par Karo! Var-
ga.... 

— Poco? 
Przyhył, by pros :ć o twoją rękę. 

Wzbudziłaś jego uczuc'e widokem futra. 
Mężczyzn rzeczywiści są nieobrcza'ni 

i w swych uczuc'ach. Zazdmść to wi?lka 
rzecz Slub odbędzie się za m'es'ąc. A 
pani Kalmar... wiesz dziecko pośl:my jej 
zaproszenie... 

Tłumaczył — — 
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KRONIKA 
Styczeń Pziś Arkad'usza M. 

Jutro Gotiryda i Leona 

Wschód słońca o g. 7.40 
/.achód słońca o g. 3.49 
Wschód ks. o g. 9.06 
zachód ks. o g. 4.58 
Diugość dnia: 9.40. 
Przybyło dnia. 0.28. 

0 mlBisce dla dzieci 
Hagi 

Przestępstwa na tle erotycznem. 
Dwie kobiety, które okaleczyły swych kochanków. 
Grozi im kara ciężkiego więzienia od 5-ciu do 10 iaf. 

jistrat urządza place zabaw 
Miasto pracy — Łódź — posiada w 

swych murach dziesiątki tysięcy dziatwy 
należącej do klasy robotniczej, która la
ta zabaw dziecinnych spędza przeważnie 
nad cuchnacemi ściekami ulic i podwó
rzy Dzieci te nie znają odpowiednich 
miejsc dla właściwych ich wiekowi giei 
zabaw w lecie ani też terenów dla zdro 

wego i przyjemnego sportu łyżwiarskiego 
w zimie. 

Aby udostępnić olbrzymiej rzeszy 
dziatwy swobodną rozrywkę w porze let 
riiei i zimowei i zdobyć dla dziatwy odpo
wiednio urządzone tereny — gdzie dzie
ci mogłyby się bawić bez przeszkód cały 
dzień magistrat wystąpił z apelem do 
wszystkich posiadaczy takich terenów, 
aby wydzierżawili ie za umówioną opła
tą magistratowi. przyc7em plac taki za 
trzymiesięcznem wymówieniem zostanie* 
na żądame 7vrócony właścicielowi. 

Zaznaczyć należy, że na wydzierża
wionych placach magistrat nie będzie 
czynił żadnych poważniejszych robót; mo 
te być jedynie mowa o zrównaniu lub u-
wałowaniu placu. 

Zgłoszenia właścicieli placów, chcą
cych ie wydzierżawić na miejsca zabaw 
dla dzieci, nalepy składać w Wvdziaie 
Gospodarczym Magistratu. Plac Wolno
ści 14, II piętro, pokój nr. 34. 

Przepisy prżec wpofa : 

ro\ye 
są opracowywane przez woje

wództwo. 
W dniu wczorajszym odbyło się w u-

rzędzie wojewódzkim w Łodzi, z inicjaty 
wy p. wojewody Jaszczołta, pod prze
wodnictwem naczelnika wydziału admi
nistracyjnego Dychdalewicza i przy u-
dzialc naczelnika wydz. bezpieczeń
stwa Adelsztajna, komendanta p.p. Nie
dzielskiego kierownika urzędu śledczego 
Noska i innych przedstawicieli władz 
administracyjnych i miejskich konferen
cja w sprawie ułożenia przepisów po
rządkowych przeciwpożarowych. 

Częste, ostatnip wypadki pożarów w 
Lodzi i województwie łódzkiem wymaga 
ją unormowania bezpieczeństwa odnoś-
nemi przepisami które będą w stanie zu 
pobiec wypadkom. . 

Na konferencji tej poruszony zostanie 
szereg boczek jakie w tei dz edz:nie 
zauważono w Łodzi i na terenie woje
wództwa i ustalony zostanie szere' o-
gólnych wytycznych, jakie mają być obje 
te przepisami 

W dniu 21 bm zwołana zostanie po
nowna konferencja która ustali ostate
czny tekst przepisów przeciwpożaro
wych, (a). 

W tych dniach dzienniki doniosły o 
dwóch sensacyjnych wydarzeniach na 
podłożu erotycznem. W obu wymienio
nych v/ypadkach, t. j . w Krakowie i w 
Wamzawie zbrodni okaleczenia kochan
ka dopuściła się kobieta powodowana u-
czuciem zemsty. 

Przestępstwo popełnione w Krakowie 
należy z punktu widzenia medycyny są
dowej do rzadszych wypadków. Przyja 
ciołka adwokata G odcięła swemu ko. 
chankowi kawał języka. Poszkodowany 
utraci być może mowę i zakończy w tra
giczny sposób swą karjerę adwokacką. 

Sprawczynie opisanych wyżej czynów 
odpowiadać będą przed sądem karnym i 
z tego względu interesującem będzie zaj
rzeć do księgi obowiązującego prawa, 
aby zorientować się, jak prawodawca 
czyny omawiane kwalifikuje. 

Obowiązujący w b. Kongresówce ko
deks karny rosyjski z 1903 r. interesują
cej nas kwestii poświęca część 23. zaty
tułowaną: „Usiedzenie ciała i gwałt na 
osobie" (art. 467 — 479.). 

Prawo b. Kongresówki zna trzy ro

dzaje uszkodzeń ciała; bardzo ciężkie, 
ciężkie I lekkie. Działanie przestępne po 
lega na oddziałaniu fizycznem na orga
nizm poszkodowanego w sposób dowol
ny, powodujący jeden ze skutków przez 
prawo przewidzianych. Wymieniony 
moment skutków posiada w tego rodza
ju przestępstwach znaczenie decydujące 

Istotę przestępstwa należy oceniać 
według obiektywnych skutków działa
nia. Kryterjum subiektywnego zamiaru 
sprawcy jest niemożliwe, gdyż n.p. w 

[chwili gdy osoba A podnosi rękę w celu 
nadania uderzenia osobie B. trudno okre 
ślić jakie mianowicie uszkodzenie zamie 
rżała ona wyrządzić osobie B. Uszkodzę 
nie bardzo ciężkie prawo traktuje jak 
zbrodnię i przewiduje sankcję ciężkiego 
więzienia. Przez uszkodzenie ciała bar
dzo ciężkie ustawa rozumie spowodowa 
nie rorstreju zdrowia niebezpiecznego 
dla życia, choroby umysłowej, utraty 
wzroku, słuchu, mowy, ręki nogi lub zdol 
ności rozrodczej i nieuleczalnego oszpe
cenia twarzy. 

Jeśli którykolwiek z wymienionych 

E p i d e m i a w ś c i e k l i z n y . 
Osobg połfqsane u r a E e z psy winnąg 

Au z«Iroworfno&ci p u b l i c z n e ! . 
Urzęd weterynaryjny wydziału zdrowotności publicznej skonstatował nowy 

wypadek wśchklizny u psa, który przybiegł do miasta z terenu powiatu. Pies 
został zabity przez właściciela domu przy ul. ŚIąsk'ej Nr. 74. 

Dotychczas stwierdzono, Iż wściekłe zy/ierzę pokąsało 6 osób, które pod
dane zostały natychmiastowej kuracji. 

osdBV; kTópje p o k ą s a n e z o s t a ł y p r z e z w ś c i e k ł e g o p s a , 
A I}0(TA,P, N1F R.QZP.OCZF.ŁY KURACJI, POWINNY , BEZWZGLĘDNIE 
ZGŁOSIĆ SIE NATYCHMIAST DO WYDZIAŁU ZDRÓWÓf NÓSC." PUB-
BLICZNEJ. OKIENKO Nr. 12. 

Osobom, które zarażone zostały wskutek pokąsania 
zwierzę, grozi, w razie niepoddania się specjalnej kuracji, 
ŚMIERĆ. 

Wobec konieczności podjęcia jaknaj energiczniejszej akcji przeciwko szerzą
cej się w mieście wściekliźnie psów, urząd weterynaryjny wydziału zdrowot
ności publicznej zwołuje konferencję z przedstawicielami władz administracyj
nych i policyjnych, celem unormowana sprawy współdziałania tych władz w 
walce z groźną epidsniją. 

Zaznaczyć należy, iż według prowizorycznych obliczeń poddanych jest obe
c n i kuracji, z powodu podejrzenia o zarażenie wścieklizną OKOŁO 40 OSÓB, 
POKĄSANYCH PRZEZ WŚCIEKŁE ZWIERZĘTA. 

przez wściekłe 
NIEUCHRONNA 

wyżej czynów spowodowałby śmierć, w 
takim razie winnemu groziłaby kara do 
10 lat ciężkiego więzienia, a w wyjątko 
wych wypadkach przysługuje sądowi pra 
wo zastosowania znanego artykułu 15 
przep. przech. grożącego karą śmierci. 

Bardzo ciężkie uszkodzenie ciała jest 
karane najsurowiej. Sankcją łagodniej
szą, bo tylko karą zwykłego więzienir 
zagrożone jest przestępstwo zadanie 
ciężkiego uszkodzenia ciała. Granice mi{ 
dzy obu tymi rodzajami uszkodzeń za. 
kreślimy przykładowo. 

Utrata mowy — bez względu na to, 
jaką będzie organiczna przyczyna — 
jest uszkodzeniem bardzo ciężkiem, jeśli 
jednak mowa została zachowana i tylko 
utrudniona, będzie to uszkodzenie cięż
kie. Tak samo trwałe oszpecenie twarzy 
zaliczono do uszkodzeń bardzo ciężkich, 
o ile nadaje ono twarzy wygląd odpycha 
jacy i potworny, a przytem jeśli oszpe
cenie ma charakter trwały a nie prze
mijający. 

Uszkodzenie ciężkie różni się od ba? 
dzo ciężkiego tem, iż powoduje ono „roz 
strój zdrowia niezagrażający życiu, lecz 
stały, lub choćby czasowy, jednakże taki 
który zakłóci funkcje organu ciała". 
Wszelkie inne uszkodzenie, poza omó-
wionemi wyżej, będzie uszkodzeniem cla 
ła lekkiem, za spowodowanie którego 
grozi kara więzienia do 1 roku. 

Analogicznie jak przy zabójstwie pra
wodawca przewiduje łagodniejszy wy-
miar kary w wypadkach zadania uszko, 
dzenia ciała zamierzonego, dokonanego, 
pod wpływem silnego wzruszenia psychi 
cznego1'. Czy owo „silne wzruszenie psy 
chiczne" występowało u sprawczyń tra-
gedji krakowskiej i warszawskiej, okoli
czność tę niewątpliwie wyjaśni śledztwo. 

Wywody powyższe obejmują oba za
cytowane na wstępie wypadki, jeśli jed
nak chodzi specjalnie o tragetije krakow 
ską. to zaznaczyć należy, iż kodeks kafi 
ny austrjacki, obowiązujący w Małopol
sce, przewiduje karę więzienia od 6 mic 
sięcy do lat 5 za „działanie powodujące 
naruszenie zdrowia, albo niezdolność w 
pełnieniu obowiązków swego zawodu, 
przynajmniej przez dni dwadzieścia trwa 
jącą". 

Jeśliby zbrodnia przyptawić miała 
poszkodowanego o trwającą przez całe 
życie niezdolność pełnienia obowiązków 
zawodowych, w tym wypadku prawo b. 
dzielnicy austryjackiej przewiduje karę 
ciężkiego więzienia od lat pięciu do dzie 
sięciu. Tak przedstawiają się w najważ
niejszych punktach postanowienia dziel
nicowych ustaw karnych w materji prz* 
stępstw uszkodzenia ciała. K. KI. 

B i i d l t e t f m i n s i c e i Kodzi. 
Obciążenie podatkowe obywateli wciąż wzrasta. 

W rołtu bieżnym przypada na jednego mieszkańca zł. 41,50. 

nowa u owę 
pracowników miejskich z magi

stratem 
Wobec zakończenia robót sezono

wych, w Łodzi, w dniu wczorajszym od
było się posiedzenie zarządu związku 
pracowników miejskich i przedsiębiorstw 
użyteczności publicznej, na którem oma-
wirno sprawę umowy zbioro\vej. 

W wyniku dyskusji postanowiono nie 
przedłużać istniejącej dotąd umowy, lecz. 
wypowiedzieć ią. żądając równocześnie 
zwołania przez magistrat konferencji 
wszystkich zwip.zk^w na dzień 5 lutego 
b. r.. na którei omówiony zostanie tekst 
nowe: ftr.owy, oparte! na lepszych wa-
runVa ch. 

Offnośne pirmo wysiane zostan;e do 
magistratu w dniu dzisiejszym. (k.). 

W dniu wczorajszym odbyło się posie 
|dzenie komisji finansowo - budżetowe! 
rady miejskiej, na którem przystąpiono 
do drugiego czytania preliminarza bud-

'żetowedó na rok 1929-30. Za pierwsze 
czytanie bowiem postanowiono uznać re 
ferat generalny p. prez. dr. Wielińskie-
go. 

W pierwszym rzędzie przyjęto preli
minarz rady miejskiej, w którym zaak
ceptowano 15 tysięcy złotych za wyciecz 
ki radnych miejskich, poświęcone zwie
dzaniu różnych urządzeń miejskich kra
jowych i zagranicznych. Chodzi bowiem 
n to, by radni zapoznawab' się z urzą
dzeniami różnych instytucji i przedsię
biorstw miejskich, co da im możność kry 

j tyki i składania fachowych wniosków w 
sprawie urządzeń miejskich łódzkich. 

| Po przyjęciu preliminarza wydziału 
prezydialnego i biura wojskowo-policyj-
ne.lo, przystąpiono do dyskusji nad pre-
lin-rarzem wydzirlu podatkowego. 

W jaśnień udzielał p. ławnik Kuk. 
Dłuższą dyskusję wywołała sprawa 

podr-tku od zbytku m'eszkaniowego. W 
swoim czasie bo\v:em magistrat i rada 
miejska stały na stanowisku, że podatk 

Jod zbytku powinien być pobierany w sto 
(sunku do całego komornego, minister
stwo skarbu natomiast uważało że poda 
tek winien być pobierany 
części komornego, które 

tylko od te) 
przypada na 

pokoje „zbyteczne". 
W międzyczasie zapadł jednak zasad

niczy wyrok najwyższego trybunału ad
ministracyjnego, do którego magistrat 
złożył skargę. A mianowicie jeden z 

j przemysłowców łódzkich, otrzymawszy 
nakaz płatniczy powołał się na stanowis
ko ministerstwa skarbu i wyraził goto
wość zapłacenia podatku jedynie w te) 

\ wysokości jaką przewidywało minister
stwo. Wówczas magistrat pragnąc wy
świetlić tę sprawę zaskarżył owego prze 
mysłowca do najwyższego trybunału ad-

| ministracyjnego i sprawę obecnie wy
grał. 
I N. T. A. podzielił stanowisko magi
stratu, z zastrzeżeniem jednakowoż, że 
wysokość podatku nie może przekraczać 
wysokości całego komornego. 

Wobec stanowiska władz nadzor
czych w bieżącym roku wpływ podatku 
od zbytku mierzkaniowego zmniejszono 

Z 750.000 na 500.000 złotych, obecnie w 

prel minarz na rok 1929. stosownie dc 
wyroku N. T. A. podniesiono go do po
przedniej stawki. 

Jeśli rada miejska, zaakceptuje to. -
ministerstwo uchyli, wówczas magistral 
ponownie wystąpi do najwyższego trybt 
nału administracyjnego. 

W dalszym ciągu ławnik Kuk podkreś 
Iii, że preliminowane wpływy, są zupeł
nie realne, o czem świadczy budżet ro. 
ku ubiegłego. W ciągu bowiem 9 mięsie 
cy obecnego roku, t.j. za okres, od 1 kwi« 
tnia do 31 grudnia 1928 r. wpływy wynic 
sły o trzy czwarte więcej niż prelimino 
wano. 

Preliminarz wydziału podatkowego 
został w drugiem czytaniu przyjęty. Zaz 
naczyć należy, że podatki w rokn bieżą
cym są znacznie wyższe, gdyż nprz 
obciążenie podatkowe 1 »iesusk*fica na 
szego miasta wyniesie w roku 1929-3B 
złotych 41.50, podczas ?dy w roku bie 
żącym wynosi złotych 37.3f. (—is). 
M M H * N M M I H « N M N N M I I f t 
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Grupa oficerów rosyjskich, zamieszkałych w m. Łodzi uczestników Wielkiej Wojny oraz ruchu anlybolszewickiego zawiadamia ni ieszom 
wszystkich byiych oficerów rosyjskich i tosjan iż w niedzielę dnia 13 b. m. o g 12-e| w cerkwi Sw. Aleksandra przy ul. Kilińskiego odb.dzic się 

N A B O Ż E Ń S T W O Ż A Ł O B N E 
za spokój duszy 

ś. n. byłego Naczelnego Wodza Armii Rosyjskie!, Wielkiego Ks p a 

MIKOŁAJA MIKOŁAJEWIC 
zmarłego na południu Francji w mieście Antibe dnia 5 stycznia r. b. o godzinie 9-ej wiecz. 

MUZYKA /ZTUKA^r< 

TEATR MIEJSKI. 
, Carewicz" grany będzie w dalszym ciągu 

dziś wieczorem, Jutro we wtorek i czwartek. 
Dziś ceny normalne zniżone, we wtorek i 

.•zwattek popularne 
Bilety ulgowe pomimo występu — waine. 

..Broadway" 
grany będzie dziś popołudniu o godz 4-ej (ceny 
zniżone). Jutro o godz. 4-ej (ceny popularne), w 
poniedzia'ek o godz. 7.30 (przedstawienie zwią* 
kowe robotnicze) we środę 1 w piątek następ
nego tygodnia. 

„Długonosy Karzełek I Królewna Gąska". 
Wesoła i wzruszająca jednocześnie bajecz

ka dla dzieci dana będzie raz jeszcze i bez
względnie ostatni jutro o godzinie 12-ej w połu
dnie. Ceny nainiższe. Bilety dziś przez cały 
dzień w cukierni Gostomskiego, jutro od 10 i . 
w kasie Teatru. I 

Premiera „Pygmallona". 
..PygmłłfiSffTJernarda Shaw"a, Jedna z riaj 

fepszych komedii współczesnych literatury 
światowc^J^cizje^ajblJ.ż,szą premjerą teatru 
Miejskiego. 

W głównej, popisowej roli męskiej wystąp. 
Aleksander Węgierko' który jednocześnie sztu
kę reżyseruje. Główną rolę kobiecą odtworzy 
Stefanja Jarkowska. 

TEATR KAMERALNY. 
Premiera ..Murzyna Warszawskiego". 

Głośna komedja Antoniego Słonimskiego 
.Murzyn Warszawski" grana obecnie z olbrzy-
miem powodzeniem w warszawskim Teatrze Ma 
lym (dotychczas 50 wyprzedanych przedsta
wień), odegrana będzie po raz pierwszy w n. 
stępną sobotę. • 

Reżyseruje Jan Boneckl Role główne gTa-
ią: Michał Znicz, (Hertmański). ł l . Łapińska M 
Oąbrowska T Krotkę, L. Krzemicński, A. Żab

iński i Z. Śląska. 
„Sekretarka Pana Prezesa" . 

Wobec niesłabnącego powodzenia zostanie 
na afiszu jeszcze pięć razy. dziś o godz 5 po 
południu ceny zniżone), jutro o godz. 5 popoi 
(ceny zniżone) <w poniedziałek, środę i piątek-
Ostatnie powtórzenia „Człowieka, Zwierzęciu 

I Cnoty". 
Swawolna komedja Ludwika Pirandella 

grana będzie dziś i jutro wieczorem o godz. 9 i 
pół wieczorem. 

TfcATP POPULARNY. 
Dziś o godz 4.20 pp. znakomita komedja 

„Świat bez mężczyzn" po cenach najniższych o 
godz 8 21 wie.-z. premiera głośnej sztuki G. Za
polskiej „Ich czworo" 

ARARAT. 
Dzisiejsze przedstawienia są zawieszone. 

Jutro, jak zwykle o godz 7 45 (ceny pop.) 1 u 
10 wiecz. powtórzenie arcywesołego programu 
..Łatki", który pozostaje na pfiszu tylko do koń 
ca przyszłego tygodnia. 

Bilety do nabycia od godz. 6-ej wiecz. 

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarła, przeżywszy lat 42, moja ukochana żona nasza nieodżalo-
wana matka, córka, siostra, bratowa, i ciotka i 

D. B». 

J A D W I G A K o h n o w a 
(urodź. Cofnainoii). 

Wyprowadzenie dr^ ich nam zwłok z domu żałoby przy u<. No*'omiejskiej N» 4 nastąpiło w piąfek, H| 
dnia 11 stycznia lŁJ2d r, o czetn zawiadamiaj pogiążem w g ęboKim smutku, 

Mai* <ówM i rodzina* 
Przed ' orernerą w „Casime' 

W dniu 10 stycznia 1929 r. zmarł 
.... ,Ł 4.. 

Mmim FyszhowsKi 
funHcjonarjosz Centralna EK»pedyc i Magi. t ratu m. Łodzi. 

prze'ywszy lat 42. 
Cześć Jego pamięci! 

PEOGISTFRAI M IODIL. 

W dn:u 4 stycznia 1928 roku po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarła w War
szawie i tamie w dniu 6 b. m pochowana została 

SALOMEĄ BELLMA 
przeżywszy lat 64 

o czem zawiadamia przyjaciół i znajomych pozosfała w nieutulonym talu 
S t roskana t o t t ' n i , 

JUTRZEJSZY KONCERT TOW. ŚPIEW. 
„LUTNIA". 

Po dłuższej przerwie Jutro t. J. w niedziela 
fl godz. 4-ej po południu odbędzie się w I ilhai-
monji zapowiedziany p:crwszy koncert Tow. 
SDICW. „Lutnia" w Lodzi i udziałem chórów 
męskich i mieszanych pod kierownictwem Ale
ksandra Charuby oraz solistów Heleny Fotygo 
Stanisława Frydberga i Juljana Kergera. Nie
zmiernie lntercsu'ący program tego koncertu 
wzbudził jak to było do przewidzenia wielkie 
zainteresowanie Niewielką ilość pozost.iłych bl 
letów nabywać można w kasie Filhurmonjl 

ODCZYT PROF. HORRACKIEGO 
Na okręgowej wystawie szkolnej zorgani

zowanej orzcz kuratorium okręwu szkolnego 
łódzkiego, mic.szczaccl sle w szkole im. J. Pił
sudskiego przv ul Zaiaihijiowei 54. odbędzie 
Mc staraniem towarzystwa przyrodniczego Inj, 
St Staszica w niedziele dnia 13 b m. o godz. 
12.30 w południe odczyt p - f Wł Horbacklego 
o. l. . Historia powstania atmosfery". 

Wstęp dla dorosłych 50 gr. dla uczacel się 
młodzieży 20 tr. Dojazd tramwajem Nr. 15. 

Ż e b r a c y t r o t e s t u i ą 
przeciw wprowadzeniu oonow, 

lamiati pleniedzu-
Paląca kwestja żebractwa ulicznego I dek wypowiedzianym przykładem w tym 

istotnie — niełatwa jest do rozwiązania, względzie może posłużyć „klasyczny' w 
W Warszawie — jak wiadomo — zo- swoim rodzaju list, jaki wydział opicci 

stał już przed kilku miesiącami zasto60-\społ. warszawskiego magistratu otrzy-
wany system dawania żebrakom bonów 
które realizuje w następstwie magistrac
ki wydział opieki społecznej. 

Niejednokrotnie rzucaliśmy na la
mach .Republiki'' projekt zastosowania , r a z 0zna mia, ?e z 
takiego systemu również w Łodzi. To tez d j j e d c przytułku 
ciekawe jest. jak wygląda w praktyce sy ' 
stem ten ^ tle ,,żebrackich' stosumców 
w Warszawie — jakie rezultaty daje on 
w praktyce. 

Jak się okazuje — żebracy przy każ
dej nadarzającej się okazji protestują 
przeciwko inowacji i nie mogą się z nią 
w żaden sposób pogodzić. Odmawianie 
przyjmowania bonów, przy okazji nawet 
— awantury —- są na porządku dnia. 

Magistrat warszawski — oczywiście 
— realizuje bony tylko tym żebrakom 

• którzy rzeczywiście jako niezdolni do 

mał w tych dniach od zawodowego że
braka „stołecznego" Jana Gałeckiego. 

Szanowny autor tego listu gorąco pro 
testuje przeciwko banam żebraczym o-
raz ozna:mia, ?e za żadne skarby nie poi 

, ufku w Broszkowie pod 
Mrozami 

— „Jeżeli chcecie nam oomóc— 
kończy swe wywody żebrak — to 
•kasujcie bony, za które nikt nie da 
kieliszka wódki. Ja już 22 lata jes
tem żebrakiem i wytrwam na poste
runku, a do przymusowej pracy nie 
dam się zapędzić". 

Cyniczne protesty warszawskich że 
braków mogą jednak służyć poniekąd za 
dowód, że system bonów jest celowy, że 
więc należałoby nareszcie pomyśleć o " 

Mńt 1 łzy Szopena. 
•vs£«Na tle stylowej ,wystawv, w obliczu 
wspaii&lycli dekoracji -rozgrywa się w 
ijyni i Imie h storja m łości Szopena dr 
rręknej tułiha'rikj Wodzińskiej. 

Raymond Bernard, twórca „Cudu 
. wilków " wybrał z życia mistrza tonów 
I jeden ep'ioq który zobrazował w sce-
• '.ach pcłnycii uroku stylowego p.ęktia 
' poezj:. 
I F lin posada dużo swoistego nastroju, 
! ow any jest nimbem sentymental.zmu i 
czaru. Widać że reżyser czerpał inwen
cję do swego dzieła ze źródła b ękna! 
jakiem icimą generalne utwory Sz*>peiu. 

Film zrealizowany jest z daleko po
suniętym pietyzmem dla twórczości Szo 
pena i jego uduchów onych wizji. 

Raymond Bernard umiejętnie potą-
' »i:zył ze sobą dwie odrębne części f !mu; 
; historję miłość Szopena do Wodzińskiej 
genezę iego poszczególnych kompozycji. 
W uięc.u realizatora każdy utwór Szo
pena ma swe uzasadnień.e psycholo
giczne Jog.czne podłoże w prze4awacl-
osobistych. 

Perre B'anchar w roli Szonena o-
tworzył sylwetkę, tchnącą prawdą ży-
c.ową i realizmem. Artysta włożył w 
interpretacja roli cały zasób swego ta
lentu. 

Kreac'a jego tchnie przed? wnem 
przejęć.em i wn kl.wem zrozum.eniem 
roli. 

Jego Szopen bvł n !ety'ko geirusz^m. 
który porywa tłumy ale i zwykłym czło 
wiek em umieącym cerp eć i kochać. 

Mary Bell opanowała w zupełności 
role Marj. Wodzńsk ej. 

Film ten. który będzie wystawiony 
wkrótce w kinie ..Casino' lależy pod 
każdym względem do p .'rwszych orze-
bojów filmowych Swiaia Wrażeń e js-
go podnosi jeszcze p ' i2rwszorzedna "u-
iltistracia muzyczna orkiestry pod batu
tą dyr. Kantora. 

' . ' . ' " —" .'.X— l.«l**BIUUJ Ul l l t . . tVl t JJUIUJOICI. O Ł 

pracy, zasługują na litość i poparcie,, wo : prowadzeniu podobnego urządzenia ró-
(bec nałogowców natomiast Stosuje re- wnie* w Łodzt. Plaea żebractwa nie 
Aresie. i przestaje na gruncie łódzkim być oHi -a l -
1 Wymownym .bo szczerze i bez o0.ro- -na.. Rem-

CUKIERNIA . ESFLAN.*DA". 
Nowo otworzona cukiernia .,E"plana<'a" J~s 

było do przewidzenia, stalą się m' jsccin spot
k a ń całej wytwornej Łrdzi. I nic dzlwnogo. Lo
kal ten nictvlko maże konkurować z t.;;o ro
dzaju lokalami stolicy, ale niczem nie u lępuje 
kawiarniom Paryża. 

Jeśli do tego dr.-damy znrkomite wvr< b\ 
cc-kleinl''ze wyłWar&f.ne pod k ! crirk'nn wy-
bUnogo fn-ftowca cpkle Z.-OT 'n!;'in Jt-t p-n 

, Wnwrzvn*ec Cite b'-h. to n'c dziwu!"Ki. -e 
i ,E<planadn" stała si!* u';ibio.iMji miejscem spot 
kan towarzyskich rat»i ł-nd.' 

I i 
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Wszystko l szkole - jaKn a jurniej I domu! 
Tak brzmi hasło współczesnego systemu nauczania. 
Wraz i redukcją godz n szkolnych należy usunąć zbyteczny balast materiału. 

Uczeń zaś. otrzymawszy dziennie 5 6 
takich zleceń stanie wobec perspekty
wy poważnego przepracowana się lub 
też nieodrob:enia należytego lekcji. 

W tym wypadku redukcja godz n 
szkolnych nie tylko nie bedz c żadną ul
gą dln młodz eży ale przeciwne 

W dn.u wczorajszym rozpoczął siej Zarówno nauczyc'e! jak i uczeń staną 
w Kraków e ogólnokrajowy zjazd dyrek | wobec trudności. Nauczyciel łatwiej 
torów szkól średnich który ma powziąć zna'dzie dla s;ebie wyjście stosując po-
szereg rezouc.i odnośnie zamierzonych pr( stu dawną, starą formule: 
przez ministra Sw .alskiego reform. ! „ R e M t c przerobicie w domu sami. stąd 

Między nnem jak nas po.nformowa i _ d 0 l a d " 
la delegacja łódzka, rozważane będzie 
również zagadnienie, które zupełnieświe 
>o stanęło na porządku dz ennym życia 
szkolnego a o którem pokrótce już do
nos 1 śmy. 

Chodzi o wprowadzenie z dn em 1 
lutego nteresu ącej zmiany w szkolnic
twie, a mianowicie 

40-m !nutowych lekcji, 
miast trwających dotychczas 50 minut. 
Zagadn en e aczkolw ek pozornie mało 
ważne, ma jednak kolosalne znaczenie. 

N'e od rzeczy w ęc będzie poświecić 
tej sprawie, żywo interesującej ogól ndo 
dzieiy rodziców . wychowawców tych 
kilka uwag. 

Wprowadzeni 40-rrnutowei lekcji 
spowoduje, it w szkołach istnieć będzie 
nc :ako 5-godzinny dzień pracy przy- I*«B afi W M f l i B B B j .̂ rZUSSfieS S t o ł d fl»l«BC4k>wHl 
czem na właściwe zajęć a naukowe I C B H * i ą c S ^ « f CaEH1Ł€Sif'. 
przypadną 4 godzmy zegarowe, a jedna' 

jeszcze wlększem jej obciążeniem, do 
którego dopuścić nie należy. 

Rozwazt. ie tei sprawy przynieść 
ma obecny z;a/.d dyrektorów szkolnych 
Zgłoś ć ma w iej spraw.e odpow ednie 
wn osk. rezolucje. Wobec tego iż re-
dukc'a godzin szkolnych iuż test rzeczą 
ustaloną zjazd zaś radzić ma iedynie 
nad skutecznym sposobem wprowadze
nia tej nowacj w życie, należy wyra
zić żvczen e, by w sposób śc.sly . wła-
ścw y 
zieduki -,v?no wybujały rozmWami swe 

mi mat^rjal naukowy. 

Waglslraf kapnie obrazy. 
przeznaczona jest na konieczny wypo
czynek wśród zajęć — na pauzy 

Ten pozornie n ezuaczny początek 
reformy naszego szkoln ctwa posłuży 
iako doraźne usun ecie przeciążenia mlo 
dzieży, nieznaczne, ale pożyteczne i ce
lowe. 

Należy jednak zwrócić uwagę na 
szczególne okoliczności, towarzyszące 
tej mowacjt. 

Oto program nauczania nie został do
tąd zmieniony. Pozostaje przy 5-godzin-
nytii dn.u szkolnym, w tych rozm,arach 

takim zakresie jak m był dotąd przy 
dniu szkolnym 6-godzinnym. 

Jakiż w ęc efekt i trwała korzyść 
może przvn eść dokonane skrócenie dnia 
pracy w szkole, skoro n'e nastąpi rów-
nocr.eśtre odpowiednia redukcja materia 
In naukowego? 

Rozmaw aliśmv na ten temat z pew
nym wybitnym pedagogiem, wykładają 
ej T u •ednej z szkół średn;ch. I doszliś-
mv do przekonania że może si j wytwo-
rzvć sytuacja daleko gorsza. n'ż dotych
czas 

s . iuczvcel bow em będzie odpow ;e-
dzia:tiv za wyczerpanie materiału nau-

Jak się dowiadujemy. mag?strat jn 
i Łodz, kierując się dążeniem do znpocząt 
I kowan*a w mieśc'e naszum naresz..i 
stateł galerii sztuk pięknych. lakle' prz.-1 

szło półmilionowa Łódź wc'ąż jeszcze 
n łe pogada, (wbrew nadz'eK>m. pokla-

i danym w swoim fcf&Sle w rozwói Itupre-
' zy w parku Im. S'cnkicw'cza) z.iktinił 
i obecnie za sumę 7.003 złoty ;h sz ̂ res 
i wrrioścłowych obrazów miejscowych 

malarzy, które strnowlć bedg podwali 
ny przyszłej stałej placówk'. 

Fundusz powyższy zostsi wyasygn<> 

wony 7 p1 n'cdzv. przezn?czonvch już 
dawno na ten col. Dotychczas z pienię
dzy tych tre roli ono odnośnego użytku. 
Obecni^ nng'strat sam v Jat te sprawę 
w swoi? r~c?. tf t*i mHmy nr.dz'eje, że 
7 eznsni ł ćd? do'dzle do pos'adanla 
rcprezenfntywn?j placówki. Ilcu'ącej z 
powpgą 1 poziom m r£u!tt'r?lnym tak 
wiclkego :'rodowislta ml:jsk'ego, jakiem 
che my być. 

Do sprawy tej powróc'mv szczegóło 
i wo w naWższycr dniach, poddając ją 
obszernemu omów " i lu. Z. 

Inaczej dobra myśl i najlepsza wola bę
dą spaczone. 

Jak słychać zamierzenia władz szkol 
nycli idą właśn.e w kierunku 
redukcji programu nauczan a i usunięcia 

z niego zbytecznego balastu. 
Życzyć więc sob e należy, by reforma 
ta przeprowadzona była z jaknajw.ększą 
skrupulatnością. A nadto by pomyślano 
również o ułatwień.u młodzieży szkol
nej pracy domowej przez zaniechani* 
wszelk ch nieprodukcyjnych 
przjp sywań, kreśleń, rysunków, lepie* 

1 malowań, 
gdyż w domu uczeń przeważne nie po-
s aća żadnych po temu warunków. 

C ę ź a r nr.uk' pow.nien przenieść si# 
do gmachu szkolnego i polegać powinien 
na wpajaniu w uczn.ów tylko takiego 
zakresu wiedzy jak może sie stać 
trwałym nabytkiem młodego umysłu. 

— Jalcnajwięccj w szkole — jaknaj-
mniej w domu! — oto jak brzmieć po-
winno hasło według którego dokonana 
zostanie reforma nauczania, mająca być 
skuteczną u'gą dla młodzieżv 

Być może. a nawet naiprawdopodob 
niej. nie uda się tego wprowadzić odra
ził, łącznie ze skróconym dn em szkol
nym t. j . 1 lutego b. r. Niechaj tylko po
czyni się obecnie odpowiednie przygo
towań a, by można było wprowadzić 
zreformowany program z początkiem 
nowego roku szkolnego — a Już zrób' 
się bardzo wiele. 

Tego od władz szkolnych oczekuje
my. Niewątpl wie obecny z'azd dyrektc 
rów szkół .średnich i pr?ce wla^z oświa
towych wydadzą odpowiednie rezultaty. 

S-nv 

F l i t i s i w f u c h f M m l k d w 
i s t n i e j e w Anglii S korzysta ze specjalnej opieki rządu* Niezmiernie ciekawy przykład opieki 
społeczno - sanitarnej nr/.cdstawia mia
steczko Papworth w Angl •. oddaione o 
20 kim. od Cambr dgc a zali żonc po woj 
nie spectalnie dla chorych >'a gruźj i^ 
pluc. Fundacja ta ma na celu dokŁtdiią 
Izolację podleczonych suchotu kÓw od 
odrowego społeczeństwa, a zarazem za-

odpowie 
\ dn :ej dla n ch pracy 

Chorzy na gruźlicę, przebywający 
stale pośród zdrowych, przynoszą tym 

kowego i, tracąc codziennie 10 minut, z , 
konieozp.-*ci będzie musiał (Pewnieme rekonwalescentom 
przerzucić cześć programu na pozaszkol i 

na. domowa prace ucznia. 
Młodz.eż w ęc pozostawać będzie w r " " . u u .... 
*Z\,n\a * rrr^,'~ f - u , a t n , „ ; „ . . „ .ostatnim zawsze n ebczp eczenstwo za s/kok- o goctz.nr mniej, ale zato zmuszo- K I«J . „ A*.*...u/M,-~,1M u , 
- h-.nl/ e uiracot i w szkole cześć wie- rf*t! * ' u ? ° ? . i ?i! i*' a 
u/y odrab'ać w domu. co się odbywa ' n ' c h W k i w t p . rekonwalescenci P o 
orz.ważnie w nieodpowiednich warun
kach m eszkan'owych i w sposób n eod-
pow edni 

o wygrał 
w trzecim dniu ciągnienia 3 ej 

kt. 78 tei lot. Państwowej. 
G«ówn'ejsze wygrane 

5.0GO zł. nr 166878. 
2.00;t zł. nr. 152953. 
1.000 zł. n-ry: 84311 M i U . 
50^ zł. nr. 80578. 
m zł. n-ry: 33642 93759 131758 

;tv j 137190. 
Bł. n-ry: 11544 26510 43484 86425 

« i il.:'.-,5 147825 163795 167847. 
2"0 ii, n-ry: 6730 7832 8226 8462 1380J) 13907 18280 18716 22608 22636 

Uj\2 2 ni 18 32576 33853 35037 35946 39377 m$9 40116 42256 47067 48262 fó651 37,198 5~"I7 01144 61799 64138 

wróciwszy po wyjściu z sanaterjów do 
dawnych za!ęć, popada'n cze«tokroć po 

Nauka odbywa s ę na miejscu trwa 
zazwyczaj sześć mieś ęcy. Ogólnie da
je się pierwszeństwo rzemiosłom, kt''',-e 
można wykonywać siedząco, 'sttr-eją 
więc w F\ipworth zakłady stolarskie, 
r\ marske s. c-wskie kraw eck:e, złom -
cze. drukarnie i t. p. Ncznaczna liczba 

'chorych trudni się nadto ogrodnictwem 
i hodowlą drobiu. Przeróżne wyroby 
chorych poddaje się naprzód Truntownej 
denynfekcj, a następn-e sprzedaje sę w 
magazynach londyńskich. 

| Chorzy pracują w dobrych 
kach Irgjcn.cznych. pracown.e sa. prze
stronne i należycie wietrzone. Zarząd 
miasteczka, na czele którego s*pl Dr. \ 'a-

1 rier Jones, dba też wielce o higienę mie-

Omaw ana instytucja przynosi duże 
korzyści n e tylko sanitarne i ekonomi
czne, ale też moralne. Stwarza bowiem 
dla chorych środowisko o zdrowej, mi
łej atmosferze duchowej, gdzie nie czu
ją s"ę oni ograniczonymi upośledzony
mi, lecz żyją w warunwach ••bliionych 
do normalnych, co ich wielce podnosi 
na duchu. Zarazem wykazał "owyższy 
ckspei ymen/, że podleczeni such°inicy 
mogą umiarkowanie pracować, a tent 

|samem, zamiast być cezarem dla społe-
warun- j czeristwa, potrafią stać sJe czynnymi I 

pożytecznymi jego członkami. 
M. N 

wtórnie w chorobę r. pow°du nndmicr- szkrń, urządzonych skrom.ve, lecz z 
nego wysiłku fizycznego. wszelk cmi wygodami. Meska i ra ziiaj-

Aby tedy uniknąć powyższych ujem- dują się w dużych/jednopiętrowych pa-
nych następstw, snróbowano instępttją-
cego eksperymentu. Założono osobne 
m*artcczkO, wyłączne dla sućhbłnlkóty, 
z rożnem! zmkładarni przemysłowemi. 
kośc :ołem. szkolą, małym teatrem, skle
pami, magazynami i t. p. 

Rekonwalescent, odesłany z sanator
ium do Papworth. dostaje si? naprzód 
pod obserwację lekarską dla zbadania 
jogo stanu 7drowia i zasobu sił fizycz
nych O le chory pos'ada znajomość ja-
kego odpowiedniego rzenrosh. to po 
przejściu okresu próbnego rozpoczyna 
zaraz pracę, przyczem dostarcza mu s»ę 
częst°krOć narzędzi specjalnie skonstru
owanych, lżejszych 1 łatwiejszych do u-
życla. 

Liczbę godzin pracy oznacza lekarz. 
Roboty dozorują osoby, które rów n eż 
przeszły chorobę płucną wiedzą, czego 
można żądać od słabowitych rekonwale
scentów; dzięki temu unika się nadnder-

w.ilonach lub w osobnych małych dom 
kach. Chorzy mieszkający razem z ro
dziną zajmują w'ększe domy. 

Troskliwą opiekę roztacza s!ę nad 
dziećmi, by je ustrzec od zarażen a; 
szkołę mają one na miejscu. Istnieje tet 
w mastec ku szpital, przeznaczony dla 
Członków kolonj-i. którzy popadną W ja- [ iy /^podarcay i nadprogram 13.35 - 15.50 Ko 

Przygodną Chorobę, ZWlaSZCZa pełą- munikat tamorir\dowy. 15,50 — lfi,45 Koncert 
czoną z komplikacjami, pozostają w n'm ' 

SOBOTA, 12 STYCZNIA, 
16.56 — 1210 Sygnał czasu z Warszawskiej 

Obserwatorium astronomi::neg3, hejnał « wii-
ty Marjackiej w Krakowie, komunikat Intnieto-
meteorolog'czny. 12,10 — i3,00 Koncert p M 
tramolunowych dla słuchaczy zo wsi. Oranrf^ii 
i płyty z lirmy B. Rudzki (Mirtisaikowikn 81 I 
J46). 14,50 — 15,10 Komunikaty! meteurolojjie*--

W Papworth zamyka ' katy P. A. T 22,20 — 22,30 Komunikaty policyi 
gdyż Odnadają ZySłd ny< sportowy 1 nadprogram. 22,30 — 23.30 Tran» 

68114 6SS45 75209 78553 78630 81734 jnego przeciążenia'robotników.' Jeżeli za-1nrzedslęMorców 1 podatki. Po/ostrłe ko- i rau^kl t a n e " n e i ' d a n c I n 

chorzy, aż do wyleczenia, no:zem nodej 
mttją napowrót przerwaną pracę. Absen
cje z powodu choroby n!e trafiają >ic w 
Papworth_ częściej. n :ż w innych fabry
kach, gdzie pracują zdrowi robotnicy 

Płacę pob erają chorzy normalną, t. j . 
tej wysokości co zdrów' pracownicy w 
tej siamej branży, aczkolwiek wyda;'tość 
pracy tych ostatnich Jest znacznie wyż
szą. Mimo to ogólny bilans zakładów 
przemysłowych 
s;ę bez dcf :cytu. 

płyt gramofonowych. 17,00 — 17,25 Od;zvt p. t 
„Podróż w Wszechświat w iwictlc nauki" — dr. 
Feliks burdecki 17,25 — 17.50 Odczyt p. t. 
„Przechadzki art po Warszawie" — dr Marian i 
Hcnci-1 17.55 — 18,5f) Program dla dzieci, Tranu- n 
misja z Krakowa. 1850 — 19,10 Rozmaitolel 19.1C ̂  
— 19,35 „Radjokronika" — dr. Marian St^pnwakl V 
19.56 — 20,00 SyiJnał czasu z Warsz. Obserwa
torium Astronomicznego. 20,00 — 20,30 Odcieyi 
org. staraniem Ligi Samoobrony wystarczalności 
Gospodarczej 20,3n — „M d .mc Poumpadour" 
operetka w 3 aktach L. Falla. W przerwie kom 
Teatrów Miejskch. 20.00 — 22.05 Komunikat lot 
niczo - meteorologiczny. 22,05 — 22.JO Komuni' 

J1.W 
'01668 1 '?493 

'56814 lii 1825 

119052 
134312 
141602 
154015 
\CZZ99 

123181 124899 wód wykonywany dawniej przez chore- szty, połączone z utrzytiranem Koionji nVm4^bm 
H4446 138338 ffO, wymaga? zbyt wielkiego wysiłku f -'. suchotnlczej. ponoszą p?.ństwo « samo- W f wl ida 
!SJ£ ISS zyernego, to musi się on nauczyć 1 rządy. W roku 1921 przebywało w Pap- Dz w n ? ; v d y j u r u i | ^ p ^ ' - ^ 

\ilM JSS »Sifl« rzemiosła l tak rO|n'va zamh- worth 204 dorych, z tego (54#z roclzma- Kr̂ a

r, .'̂ K (ŵ  
156172 15bZt)5 n i a 8 J e n a stojarra, k°wala n-zegarmis- mi. obecnie liczba m'eszkańcow nnastc- ezańska 37), J . • ..nmana (Mtynanka 1) J. KM 
167590 174547. *r«t«. -va>#*łika na rymarza i t. DU C^ka wzrosła znacznia han« (Aleksandrowska 80). (W. 
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C e n y o b n i ż o n e ! C e n y o b n ż o n e t 

Gigantyczny rozmach inscenizacyjny romantycznie spotęgowanych dziejów SFGLTKI 
p o d t y t u ł e m 

W O Ł G A . . . W O L 
W realizacji genjalnego twórcy ,X»SkiettO FÓWIERA" W. TLLLLAA*9lfogO* 

Monumentalna epopea sentymentu-stepów i wód Wał̂ i, wielkich miłości i krwawych nienawiści. 
O b r a z i l u s t r o w a n y o r k i e s t r a s y m f o n i c z n ą i c h ó r a m i p o d k i e r . L. K A N T O R A . 

Ceny obniżone od godziny 6-LEJ. 
Od godz i2-ei do godz 3-ei cena ;:wstyśtk?ch miejsc 50 gr. i 1 

Polak deni&sfcg 
perskiego repa

ruje zeł»U monarsze i aryslohracji 
Na dworze siacha perskiego funkcje 

nadwornego dentysty sprawuje polak, 
D. Zygmunt Mielczarkiewicz. 

Rodak nasz przebywa na dworze eg
zotycznego władcy już 7 lat. Kiedy objął 
swe stanowisko, szczęka, monarchy po
zostawiała wiele do życzenia. P. Miel
czarkiewicz zabrał się z zapałem do pra 
cy i w krótkim czasie doprowadził kró-

Łlefotry fifoacja 
oftrągu ftfdzfziego 

Wobec zatwierdzenia przez komitet 
organizacyjny towarzystwa elektryfika
cji okręgu łódzkiego planu technicznego, 

lewskie uzębienie do porządku. Ale tu 
nie skończyły się jego trudy. Monarcha 
ma dwór, liczną świtę, sztab oficerów i 
urzędników, — a ci z kole: mają dziury 
w zębach. To też p. Mielczarkiewicz nie 
może użalać się na brak zajęcia. 

Materjalnie powodzi się p. Mielczar-
kiewiczowi doskonale. Pobiera stalą ga
żę od monarchy, a nadto posiada liczną 
klientelę prywatną. 

Jednak p. Mie! zarkiewiczowi. ani ie 
go żonie nie służy.klimat.Teheranu. No
si się z inyślą, po.wtotu dokrąiu.. 

PNEDW * * PI TLI LIDU;...... 
NIESILFIOIFICG AMIASTF SA MADMIIEIRMIE 

ofociq£eni.. 
Jak wiadomo, rząd złożył niedawno , należy także ze stanem gospodarczym h 

w sejmie między innemi przedłożcniami dności, dla której już dotychczasowy po 
ipodatkowemi, przedłożenie w sprawie datek od lokali jest za wysoki, jeżeli ch<S 
nowelizacji ustawy z 1925 roku o rozbu-Jtlzi o robotników, urzędników, emery-
dowie miast, którą wprowadzono pań
stwowy podatek od lokali w wys: o proc 
od czynszu przedwojennego (z czerwca 
1914 roku). Rząd domaga się mianowicie 
podwyższenia tego podatku z obecnie o-
bO;wiązujących 8 procent na 12 procent. 
Z kwoty tej przypadłoby 6 proc. na pań-

ijstwowy fundusz rozbudowy, 4 procent 
,'idla miast, 2 procent na fundusz kw.ate-
j!runkowy wojskowy 

tów itp., a więc o warstwy, żyjące ze sta 
łych, a naprawdę głodowych uposażeń. 
Dla tych ludzi projektowana podwyżka 
podatku lokatorskiego o 4 procent bę-
dziie zabójcza. 

W sprawie powyższej wpłynął ostat
nia do klubów sejmowych memorjał, o-

I pracowany przez stowarzyszenie ,,Loka
tor", z przedstawieniem szkodliwości 
projektu podwyżki podatku lokatorskie 

ńiu na to że pobierane przezeń dotych
czas 2 proc na cele państwowego fundu-

,PAL NA ,;GNIAZDO". 
! Pnia. 17 stycznia r..b. odbędzie ,*Jfj na rzecz 
domu' stetót ; Unlazdo" "doroczny bal w lokaiu 
T»w. ŚpićwaczegB/Mofrkowska' narząd'*<ff*., 

w nrzvszlvM rvtrodnin wvtpżdłai* rln 1 , h i < ; j s * y m * w r a c a s '« 2 P^śbą do tych- O.M>O, SZU rozi.udowy me wystarczają nawet na 
a ^ c « ™ ! r n n & J£VFI!̂ ..X l * 1 ^ .C1PowoUow...tiieząlqinv,ch.,.pd .Zawtądu Łprocentow.anie kredytów, udzielanych 

8rzedsębiprstw>:ejskich | IB3^^ 

Rząd powołu;e się w swem przedłożc.go dla szerokich mas ludności. 
Memorjał wskazuje, że podniesienie 

podatku mieszkaniowego jest bardzo nie 
popularne, gdyż dochody mieszkańców 
miast stale się zmniejszają, a z drugiej 

ministerstwom ski celetrf przedłożenia 
wniosku o koncesję. 

Plan techniczny elektryfikacji okręgu 
łódzkiego przewiduje iż sieć przechodzę 
będzie jedriem głównem ogn wem przez 
miasta: Aleksandrów — Zgierz — Stry
ków. Brzeziny — Koluszki Rokiciny — 
Tuszyn — Rzgów — Pabjanice — Kon
stantynów — Aleksandrów, :drug:em zaś 
przez Ozorków — Łęczycę — Głowno 
— Tomaszów i Piotrków. 

Od tych dwuch ogniw przeprowa
dzone dopiera zostaną rozgałęzień a sie
ci do innych miejscowości okręgu. 

Dr. med. 
J. POLAK • 

Choroby 
•Heroiczne 

Piórkowska 121, m. 3 fr. II p. 
U9.''64—21. przyjmuje od 11-ei do 1-c'j 

(astma, pokrzywka, artret . n r . 

CXX3000000000000CXXXXXXXXXXXXX)00 

PA ESTYŃSKIE WLOO 
K W N I t t l 

„Barz&l" 
l ea t z n a k o m i t y m 
środk e m l e c z n l ' z v m 
prz.. n n t m i i I rehon-
w . l e a c e n Jł, bo 

wiera duży o d « « t e « ż e . « ' « . 

,,B ARZEL" 
•dobyło tobie uznanie . najwybitniejszych lekarzy 

świata. 
^dajcie „BARZEL" w zaplombowanych butelkach 

l I 3 l X 3 i r a i X 3 « 3 L S 3 l S 3 t t 

CZYTAJCIE 

Dziś nareszcie premjsra 
dawno oczek wanego ^wspaniałego pols'iego filmu, tchnącego młodością, 

humorem i tężyzną ; 

Słoneczna historia z łezkę, wedlirg popularnej powieści 

IRENY ZARZYCKIEJ. 
Rezyserja znakomitego HENRYKA SZARO. 

W roi ich głównych: 

Maria Malicka i Zbyszko Sawan. 
Wspaniała ilustracja muzyczna w wykonaniu wielkiej orkiestry symfonicz-
• 1,,-f ,v .•• nejv pod kiepunkem.TEODORA RYDERA. 
Początek •przedstawień o«g dzmie 4:ej po pol., w sobety i niedziele o go-

' d ż i n i e 12-ej^w 'poł.; ostatniego o godzinie lo Tej. w.ecz. 
Ceny mie jsc na pierwszy seans od 1 zł., w soboty i n e-
deie .e od godziny 12-et do 3-ej po po t . ws^ys t i t .e miejscu 

po 5 0 gr. i 1 ł. 

Slu?znem jest, że należy odbudować 
lecz" byłoby niesłuszne zwalić cały 

ciężar odbudowy na barki mieszkańców 
miast, lokatorów i sublokatorów, już tak 
bardzo obciążonych. 

Za podstawę do opodatkowania w i 
nien być wzięty podatek dochodowy, 
przyczem należałoby zwolnić od opodat. 
kowania te dochody, które ledwo, yry] 
starczają na wyżywienie rodziny! 

LUDZIE i KS ĄŹE 
• = W literaturze światowej • wybija się » s 

ostntnlcli czasach pisarz islandzki piszący po, 
duńsku, Gunnar Gunnarsson, którego nazw,], 
sko stawiane Jest dziś obok nazwiska Hamsu
na i Strlnberga. Klika powieści tego poważne
go pisarza przetłumaczono i«z na ' Inne l&ykl 
curopclskie. Są to: „Slcdm dni ciemności" „Ska 
zany" oraz „Okręt na niebie" znakomite dzieło 
autoblngruiiczne. 

• 
Pod tytułem „Tołstoj Jako psychopata" 

wyszła niedawno w. Belgradzie praca byłego 
kierownika szpitala w Charkowie, N. Kram-
skiego. Tołstoj, nazwany „wielkim burzycie
lem" przedstawiony Jest w tej książce Jako ko-
modjant. Jako człowiek negacji, anarchista, sło
wem, Jako Jedna z przyczyn całego później
szego duchowego rozprężenia i upadku Rosji. 
Książka Jest wybitnie tendencyjna, i ukazanie 
się ie] na półkach księgarskich wywołało wiel
kie poruszenie wśród literatów rosyjskich. 

• 
= Znakomity spólczesny pisarz niemiecki 

JózcI Ponten ogłosił w Jednym z tygodników 
literackich ilrkawo uwagi na temat filmu. W ' 
szkicu tym Ponten pisze, że zamierza w naj
bliższe] przyszłości obok swych utworów lite. 
racklch, rozpocząć prace nad scenarjuszem fII-
mowem. 

— Widzieć w obrazach to co sl? pisze musi 
być największa radością pisarza — tcnil sło
wami kończy on swe uwagi. 

= Redagowane w Turynie przez AHredc 
Polledro wydawnictwo „II Genio Slave" zapo-
wiada wydanie w najbliższym czasie przekła 
dów szeregu wybitnych polskich utworów be' 
lotrysiycznych. W pierwszym rzędzie wydany 
ma być w języku włoskim zbiór nowel Żerom
skiego, następnie pójdą nowelo Reymonta or.*., 
, Zamorski djabcl" Slcroszcwsklcgu. 

Zebrał Plck. 

ś 
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ffANlAZJA P I Ę K N Y C H P A N 
lian obecnie szeroKie pole do popisu. 
Wszystko zależy od dobrego smaku i pomysłowości kobiet. 

Moda kierowała się zawsze kapry
sem i fantazją, ale podczas gdy przez 
szereg ostatnich lat fantazje te były 
niemal uniwersalne i wszystkie kobie
ty na świecie uznawały równocześnie 
to samo dziwactwo mody, nprz., kwiaty 
sztuczne, przypięte do ramienia i t. p., 
tej zimy nagle zapanowała ogromna 
rozmaitość fasonów. 

przybranie może jakiś oryginalny or 
nament, haftowany perłami i strassami. 

Rycina pierwsza pokazuje nam za
chwycającą suknię stylową z beige i 
złotego aksamitu. Przód i staniczek u-
brane są złotą lamą. Obok widzimy 
suknię balową z ciemnoczerwonej tafty. 

| Suknie wieczorowe widzimy też na ry
cinie 2-ej. 

dwa ukośne pasy, które tworzą na ple
cach rodzaj ogonka. 

Na rycinie trzeciej widzimy płaszcz 
z kolorowego aksamitu. Krój jego pro-

Suknła stylowa I suknia wąska- wy - | Płaszcz wieczorowy, uważany daw 
2. ~ U Ar* m W . A M . M . . HA-tl/, • - - ! _ . " 1 A-w*% „U, , ł l , r ł ^ J n cle 

A więc suknia aksamitna w kolorze 
ciemnowiśniowym lub bronzowym. For 
ma płaszczowa. Zapięcie z boku na 
klamrę. Kieszenie i rękawy ozdobione 
haftem i aplikacją w dyskretnych kolo
rach. Dalej — suknia z granatowego, 
wełnianego rypsu. Kloszowy fartuszek 
naszyty do górnej partji i zamaskowa
ny, nakryty bortą. Suknia z materiału 
wełnianego w kratkę. Forma jumpero-
wa. Spódniczka wąska. Oórna partja 
bluzkowa, spięta skórzanym paskiem. 
Wycięcie kwadratowe. 

Jako nowość, powróciły w roku hie-r 
i Żącym przez wiele lat pogardzane 
mufki. Niewiadomo tylko czy panie na-

dłużona, to niby dwa bieguny, pomię 
dzy któremi mieści się mnóstwo kom
binacji. Trudno byłoby je bliżej okre
ślić. 

Do różnych form toalet nadają się 
różne materjały i przy wyborze mode
lu musimy kierować się rodzajem ma-
terjału. Inny będzie fason sukni tafto
wej, inny tiulowej, jeszcze inny aksamit 
aej lub złotem haftowanej georgetowej. 

Kombinacje materjatów i kombina
cje form pozwolą każdej pani ubrać się 
według osobistego gustu I zamiłowa
nia. 

niej za rzecz bardzo zbytkową, staje się 
dziś nieodzowną koniecznością. Służy 
on jako rama i dopełnienie lekkiej toa-

sty, a przybranie polega na ładnym fu
terku i pasach dookoła talji. 

A teraz nieco o sukniach wizytowych 
i domowych. Przy sprawianiu takiej 
sukni, pani zadaje sobie przedewszy
stkiem kłopotliwe pytanie: Czy wybrać 
formę prostą, czy asymetryczną? Czy 
spódnica ma być domowa, szeroka, lub 
wąska? 

Otóż jeśli suknia służyć ma nietylko 
jako wizytowa, lecz także jako toaleta 
spacerowa, forma jej musi być prosta. 
Spływające kaskady, które wydłużają 
suknię z przodu lub z tyłu, a wreszcie 
po bokach, nadają się tylko do salonu, 
lub do teatru. 

Jednakowoż i w tej formie prostej są 
pewne odchylenia. A zasadniczo forma 
zależy od maierjału. Przekonano się, że 

Naogół suknie stylowe sporządzamy 
*e sztywnej, szumiącej tafty. Towarzy
szyć im będzie staniczek okrągło wy
cięty bez rękawów, całkiem gładki i 
dość opięty. Falbany z tiulu często zdo
bią dołem wcale dłuca spódnice. Jako 

lety wieczorowej i powinien zgadzać 
się z nią w kolorze. 

Do tego celu nadają się doskonale 
płaszcze z kolorowego, jedwabnego bro 
katu. Doskonale wygląda taki płaszcz 
w połączeniu z długą kloszową pelery
ną, która okrywa plecy i ramiona i przy 
trzymana jest szalowym futrzanym koł
nierzem, Od ramion soływaja na plecy 

materjały wełniane, czy to będzie clen 
ki ryps, kąska lub kaszmir, dadzą się 
doskonale ułożyć w kaskadę lub t. zw. 
dzwony. O ile natomiast wybiera się 
materjał w kratkę, pasy, lub jakiś wzór 
choćby mało wyraźny, forma sukni 
musi być prosta. 

Podajemy dla orjćntacii kilka spe
cjalnie ładnych wzorćw, 

sze zechcą się do nich rychło przy
zwyczaić, ze względu na to, iż mają 
rączki zajęte torebką, często parasolem 
nie licząc drobnych sprawuneczków, 
które robi się, chodząc po mieście. 

Otóż dla wygody robi się obecni* 
mufki, łączące piękno z wygodą. Jest 
to kombinacja mufki z torebką. Toreb 
ka jest umieszczona w wycięciu u góry 
mufki i zapinana mechanicznie. 

Irenę. 
eeooooeeoooooo(K>ooseoeoo(KX3oooQ 

TO IZCZYT PRECYZJI 
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d y w i d e n d y 
w y p ł a c a s w y m akcjonar iuszom Bank Po lsk i . 

150 mili ' P sma d°niosły, że na wczorajszem 
oojjic eniii Rady Banku Polskiego za
twierdzony został profekt podziału zys
ków za rok operacyjny 1928, przyczem 
i ij. talonego zysku w ł:wOcle 36 m»IJ°-
:r'w •, va>le|ona hcdzie dywidenda w 
ęvys°kośc' 16 proc 

Przedstawimy pokrótce sposób po
działu zysku według obowiązującego 
statutu. Art. 75 (cz. I i 11) stanowi: 

..Z całego czystego rocznego zysku 
przeznacza sie 10 proc. na fudusz zapa
sowy aż do chwili, gdv fundusz ten doj
dzie do 20 proc. kapitału zakładowego; 
w następnych latach przeznacza się na 
ten cel 5 proc. aż do chwili, gdy fundusz 
zapasowy dojdzie do połowy kapitału za 
kładowego. Z reszty wydziela sie prze
dewszystkiem akcjonariuszom dywiden
dę n'e wyższa niż 8 proc. Jeżeli po po
trąceniu na fundusz zapasowy zysk nie 
przekroczy 12 proc. kapitału zakładowe
go, to z części zysku pozostałej po od
liczeniu 8 proc. dywidendy przeznacza 
się połowę dla akcjonariuszy, na s u 
p e r - d y w i d e n d e , a połowę dla 
skarbu. O ile zysk wykazany po potra
ceniu na fundusz zapasowy przekracza 
12 proc. kapitału zakład0wego. to z nad
wyżki pozostałej po odlicZenu 8 proc. 
dywidendy, 2 proc. super-dywidendy i 2 
proc. dla skarbu przypada jedna trzecia 
na dalszą super- dywidendę, a dwie 
trzecie dla skarbu". 

Tutaj nadmienić należy, że co d° ro
ku ubiegłego majta zastosowanie p r z e 
p i s y w y j ą t k o w e . Jak wiado
mo, jedna trzecia akcji reprezentujących 
kapitał akcyjny banku narazie naskutek 
postanowienia planu stabilizacyjnego, 
jest własnością państwa i zdeponowana 
jest u doradcy; akcje te partycypują w 
podziale zysku dopiero po pokryciu nor
malnej 8-prOcentoweJ dywidendy pierw
szej lOO-mlljOtwwej emisji i to w żad
nym razie nie tńogą przynieść dywiden
dy wyższe] aniżeli 10 proc 

Nadmienić należy jeszcze, że kapitał 
rezerwowy Banku wynosi Już około 66 
proc. kapitału zakładowego, wobec cze-
zo dotowany już wogóle nie jest. 

Naskutek tego rachunek podziału zy
sku wyglądać musi następująco: 

Po potrąceniu 8 mil), złotych na dy
widendę pozostaje 28 mi l i , z czego 2 
milj. złotych przeznacza się na pierwszą 
super-dywidendę oraz 2 milj. na rzecz 
skarbu. Wobec tego, że w ten sposób 
pierwsza emisja daje 10 proc, takaż dy
widendę otrzyma skarb z drugiej emisji, 
L zn. 5 milj. złotych. Reszta t. j . 19 milj. 
złotych ulega podziałowi w dwóch trze
cich dla skarbu, w jednej trzecie) dla ak
cjonariuszy, którzy wobec tego otrzy
mają, po potrąceniu pewnego przeniesie
nia na r. 1929 — 6 m«lj. W ten sposób ak
cjonariusze pierwszej emisji otrzymają 
razem 16 mil), złotych czyli 16 proc. dy
widendy. Skarb otrzyma ok. 19 miljo
nów złotych, 

W ten sposób, dzięki przepisom sta
tutowym, a częściowo i planu stabiliza
cyjnego powstała tak wielka dywidenda. 

Przytoczymy, że dywidenda Banku 
Polskiego wynosiła: 

za rok 1925 — 11 proc 
z a rok 1926 — 10 proc 
za rok 1927 — 14 proc 
za rok 1928 — 16 prOc 
Jak widać, dywidenda ta ma tenden

cję wzrastania bardzo wydatnego. Pod
kreślić należy, że gdyby nawet druga e-
misja była rozsprzedana i wobec tego 
cdyby partycypowała w zyskach na ró
wni z pierwszą, dywidenda byłaby bar
dzo wysoka, bowiem i wtedy rachunek 
wyglądałby następująco: 

8 proc. dywidendy 12 milj. zł. 
2 proc super-dywicend. I 3 mlij. zł. 
2 pr°c. dla skarbu 3 mil], zł. 

% reszty superdywid. l i 6 milj. zl. 
% reszty dla skarbu 12 mil], zł. 

byśmy dywidendę 21 milj. zł 
zł., a wiec U proc. 

Już w zeszłym roku wskazywaliśmy 
na zupełną niewłaściwość tego rodzaju 
polityki dywidendowej dla banku emi
syjnego. Bank Polski Jest chyba unika
tem wśród swoich kolegów. W każdym 
raz e obecny sn°sób podziału sprawia, 
i., nasz bank biletowy Zaliczony być mu
si do najlepiej prosperujących spółek ak
cyjnych w kraju, zjawisko — Jeżeli u-
względnić publiczny charakter tej spół
ki całkiem an°rmalne. 

Nestosunkowo trafnięjszem byłoby 
wzmacnianie rezerw kapitałowych Ban
ku Polskiego. Jak powiedzieliśmy już w 
obecnej chwili art. 75 Statutu nie pozwa
la na dotowanie kapitału rezerwowego, 

MM 

ponieważ przekroczył on połowę kapita
łu zakładowego, t. zn. kwotę 75 milj. zł. 

Zahamowanie zwiększenia rezerw 
jest całkiem niesłuszne. Rezerwy te wy
noszą dzisiaj ledwie 10 milj. dolarów, co 
już w naszych warunkach stanowi nie
wiele. 

Aczkolwiek świadomi jesteśmy, iż 
wnioski tego r°dzaUi nie mogą Uczyć na 
beneyojentlum akcjonariuszy, jednakże 
interes pubtfezny nakazuje nam domagać 
się zmiany części I art. 75 Statutu Ban
ku Polskiego w kierunku zniesienia prze 
szkody do powiększania rezerw i zape-, 
wnienia im dotacji wzrastające] progres-! 
sywnie w miarę wzrastania mającej się \ 
wydzielić dywidendy. i 

Dr. A. Z. i 

Z tycia hupiecfwa. 
- o — 

W stowarzyszeniu kupców m. Lodzi 
(Piotrkowska 73) odbyło sie zebranie 
sekcji hurtowników bawełnianych zrze 
szającej najpoważniejsze mejscowe fir
my hurtowe. 

Zebrani uchwalili konieczność wdro-
j żenią energicznej akcji, mającej na celu 
, podniesienie stosunków miedzy kupca-
tmi hurtowymi a odborcami prowincjo* 
! nalnymi w zakresie warunków sprze-

OIEIOY. 

dażnycli. Zebrani omawiali możności 
wpływania na politykę sprzedażną prze-
itiy5»u bawełnianego. 

Na przewodniczących sekcji wybra
ni zostali pp. D. Berkowicz i Lipnowski. 

Sekcja handlarzy 
przędzy czesankowej 

pff**? :fiow. ttto&i&n). 
Przy Stowarzyszeniu Kupców w Łc 

Idzi. przy ul. Piotrkowskiej nr. 73. utwo
rzona została Sekcja Handlarzy przędzy 
dzy czesankowej, celem uzdrowienia po 

t RZĘDOWA CF.Dl ł * Oi r łDY WALUTOWEJ 
z dnia 11-eo stycznia I92<> roku. 

CZEKI. 
Belgja 123.96 Holandia 357.95. Lond>i. 

, 43.26, 43.23. Nowy York 8.90, Paryż 34.87 i pól. 
i Praga 36.40 i pot. Szwajcaria 171,64. Sztokholm 
' .233.36. Wiedeń 125.39, Wiochy 4fi.67 i pól Mar

ka niemiecka 211.91. 

LRZEDOWA CEDUŁA GIEŁDY WARSZAW 
SKIt.1. 

i dnie 11-EO styczniu 1929 roku. 
Bank Dyskontowy 13S.—, Bank Polski 

191.50. 190.50. 190.75, Bank Zachodni 9 0 . - . Banu 
Zarobkowy 81.—. Spiess 240.— Siła i Świetlo 
109.—. 108.-, Cukier 46.25. 46.—. Węgiel 98.—, 
Cegielski 43—. Modrzelów 32.50. Ostrowieckie 
Serja B. 94--, Starachowice 39.25 Borkowski 
15.50. 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE 
Pożyczka Inwestycyjna 114 75, 114.—, po

życzka stabilizacyjna 92.—, dolarówka 104,50, 
102.75. 103.50. 5 proc. konwersyjna 67 —, 5 proc. 
konwersyjna kolejowa 60.—. dolarowa 85.75 ko 
lejowa 102.50 8 proc. Banku Gosp. Krajowego 
94 —, a proc. Banku Gosp. Krajowego 83.--. 4 i 
pól proc. listy zastawne ziemskie zl. 49.25. 
5 proc m. Warszawy zl. 55.—, 8 proc. ni. War
szawy zt. 70i25, 71.—. 70.75, 5 proc. ni. Łodzi 
50.25, 8 proc. m. Piotrkowa 62 —. 10 proc. m. 
Siedlec 71.—, 6 proc. m. W-wy z r. 1926 58.—, 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Now York, 9 stycznia. Bawełna amerykan, 

ska. Zamknięcie: styczeń 19.98—19.99, luty 20.— 
marzec 30.04, kwiecień 20.04, maj 30.04—20;0u, 
czeTWlec 19,85. lipiec 19.67 — 19.fi9, sierpień 

19.62, wrzesień 19.55. październik I9.4V, listopad { v v v v
£

l

*%? handlu. . . . 
19.81. Kontrakty południowe-, październik 19.25, Na pierwszem posiedzeniu wybrati: 
listopad 19.26 grudzień 19.25, loco 20.25. Tsnden j zostali jako prezes p. Hilary Małachow

ski i jako sekretarz p. Natan Margulies. cja mocna. 
New Orlcans. <> stycznia. Bawełna. Zani-! 

knięcie. styczeń 19.31. marzec 19.3T — 19.38 
maj 19.41 - - 19.43. lipiec 19.30. październik 18.98! 
—19.00. loco 19.17. 

Liverpool, lo stycznia. Bawełna amerykan- j 
ska. zamknięcie: styczeń 10.24. luty 10.25 kwie ! 
cień 10.29. mai 10.32. czerwiec 10.28, lipiec 10.29 1 

sierpień 10.22. wrzesień 10.16. październik 10.11.! 
listopad 10.06 grudzień 10.07, loco 10.55. ! 

Aleksandria. 10 stycznia. Bawełna egipska,; 
zamknięcie; Sakellaridis: styczeń 37.45, marzec i H s f t t l W KtfctftSlf6S& W ŁOtflzft 
37.93, rnaj 38.30. listopad 38.38, Ashmounl: luty 

Konserwatorium 
M U Z Y C Z N E 

22.80. kwiecień 23.32, czerwiec 23.86 paźdzler-
nlk 24.37. 

Liverpool, 10 stycznia Bawełnu egipska, 
Łamknlęcte- styczeń 19.43 marzec 18.65, maj 
18.79, lipiec 18.80. wrzesień 18.77. listopad 18,82. 
loco 19.05. 

praw ulicy Traugut ta 9 , te ł . 3 0 - 8 6 . 
Przylmujc się zapisy do klas instrumentalnych 
oraz śpiewu solowego. Klasy śpiewu solowego 
prowadza prof.: A, Corate-Wilgocka i prof. Antoni 

Seąuard-Różanski. 
ocx)oooooooooooooooooooooooooooc 

Nowy Vork, 10 stycznia, Bawełna amery
kańska: Otwarcie: styczeń 19.92 — 19.96. ma
rzec 19.49 — 19,98* maj 19.96 — W^c-llpie^w 
19.62 — 19.63. październik 19.42. Środek: sty
czeń 19 87 ..nwr.zeCvI9.94. - 19 95, maj 19.95, 
lipiec —. Zamknięcie: styczeń 19.95 — 19.9fi. 
luty 19.99. marzec 20.02 — 20.04, kwiecień 20.04 
maj 20.05 — 20.06, czerwiec 1985, lipiec 19.66-
19.67, sierpień 19.58 wrzesień 19.50 październik 
19.42 -T- 19.45 listopad 19.45, loco 20.20. 

Nowy Orleans, 10 stycznia. Bawełna ame
rykańska, zamknięcie: styczeń 19.33, marzec 
19 40 - 19.41. maj 19.43 — 19.44. lipiec 19.34, 
październik 18.98 — 19.00, loco 19.17 

Dr. m«ecl. 

36zef Lubics 
o r t o p e d a . 

Spec|alisla chorób kości i stawów, zniekształceń 
kręgosłupa 1 kończyn). 

Własna pracownia wsze lk ich apara tów 
ortopedycznych. 

Gdańska 2 8 , t e l . 4 1 - 4 6 . 
Przyjmuje od 5 do 7. 

Konwencja wytwórców tkanin wełnianych 
rozpoczęła już swą działalność. 

* * — - i ^ — wełnianej i czesankowej członkowie kra 
jowego związku przemysłu włókienni
czego utworzyli konwencję wytwór
ców tkanin wełnianych przy krajowym 

. związku przemysłu włókienniczego. W 
• I umowie firmy zobowiązały się do bez-
„Celem uregulowania stosunków, pa | względnego przestrzegania od dnia l-go 

nujących w dziedzinie handlu branży stycznia 1929 r. przy sprzedaży swoich 

Dnia l-go stycznia rozpoczęła swą 
działalność konwencja wytwórców tka
nin wełnianych i czesankowych. Kon
wencja rozesłała wczoraj do wszystkich 
odbiorców komunikat następującej tre
ści: 

Razem 36 milj. zł. 
Tak więc, gdyby całkowity kapitał 

<łkcvinv nar rvcvoował w zvsk»cfr «"*»"-

Przeznaczenie rozstrzygnęło za nas, 
nie walczmy z niem 
Bądź szczęśliwa Marjo. 

Pożegnanie dwu serc. Z genjalnego arcydzieła 

Miłość i lzv 
SzopcitaT 

Wkrótce 

wyrobów warunków następujących: 
1) Warunki pokrycia rachunków win 

ny być wyraźnie ustalone w formie pi
semnej albo na zamówieniach i faktu
rach, albo też w osobnych pismach pole
conych. 

2) Rachunek za towar sprzedany wy
pisuje się datą wysłania towaru. 

3) Każdy członek komisji ma obowią 
zek przestrzegania, by warunki były bez 
względnie przez klijentów dotrzvmywa 
ne i po wyczerpaniu środków bezpośre
dnich zawiadamiania zarząd konwencji 
0 niewykonaniu przez kupców ustalo
nych z nimi warunków pokrycia, w ce
lu podjęcia akcji przez konwencję i wy
ciągnięcia konsekwencyj w stosunku dc 
kii jen ta. 

4) Za uchybienia przeciwko powyż
szym zobowiązaniom członkowie kon-
wencj podlegać będą karom. 

5) Członkowie konwencji poddają się 
kontroli zarządu konwencji co dc 
przestrzegania warunków, do stosowa
nia których się zobowiązali. 

Stosownie do uchwały walnego zgrc 
madzenia członków konwencji żarząc 
konwencji stanowią pp. Fabrykant Da
wid Gwircman M., Halberstadt Wolf. 
Hochenberg Sz., Leder Adolf. Mordya-
ner Leon, Naftali Szymon, Rozenholc 
Józef, Teitelbaum I. M., Treszczański 
Issaj. Zarząd wyłonił z siebie Prczyd-
jum w składzie następującym: p. Mor-

[dyaner Leon — przewodniczący, p. 
1 Gwircman M.. — zastępca i skarbnik, p. 
I Leder Adolf — sekretarr 

http://lim.OTi.iUM
http://nwr.zeCvI9.94
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O la P a n i P a n ó w 

Kursy Kierowcfiw Samoi 

(b. współwłaściciel i kierownik kurtow „WOYNA"). 

Ł ó d t , A l . Kośc iuszk i — 2 1 , t a l . 75 -35 . 
Zapity przyjmowane *ą w lokalu nkolaym od godz. 8 r. 
do 6 wiecz. Samochody do nauki 4. 6. 8 cylindrowe. 
— Orzeczenia techniczne i remont samochodów. — 

Uwaga i S0«c|a>lny bur* dla motocyklistów 

K O N K U R S * 
Magistrat m. Lodź! ogłasza konkurs na stanowisko architektów dziel-

ifcowych Inspekcji Budowlane) przy Wydziale Budownictwa 
Do stanowisk, ir.-hltektów dzielnicowych przywiązane icst uposaże

nie wedłui! III stopnia służbowegu pracowników miejskich (VII grupa •irzc-
dnlków piń-twowych z 15 oroc dodatkiem komunalnym) względnie waruu-
kl według umi wv 

Od kandydatów wymagane Jest: 
1) własnoręcznie napisane podanie wraz z dokładnym życiorysem. 
2) ukończone siudja politechniczne na Wydziale Architektury wzgl. I.iży-

• • nierii Lądowej. 
3) świadectwo na prawo prowadzenia robót. 
4) świadectwo z dotychczasowej przynajmniej 5-letniej praktyki budo

wlanej. 
5) dowód nleprzekraczalnoścl lat 40. 
6) (Świadectwo obywatelstwa. 

Prawo wykonywania prywatnej praktyki, poza czynnościami służbo-
wemi. będzie przysługiwało z zastrzeżeniami, określoneml odnośną instruk
cją. ' 

Oferty należy składać do Wydziału Budownictwa Magistratu m LoJzf 
- Plac Wolności Nr 14; pokój Nr 41 do dnia 10 lutego 1929 roku przy

czem Magistrat zastrzega sobie praa-o dowolnego wyboru kandydatów z 
jośród ubiegających sie o powyższe stanowisko. 

Zwcuzek Maltfrdw Pnwmv*lu Wló-
ktonnlczeao Woisw. Łódzkiem 

(Zachodnia 63). 

D Z I Ś odbędzie się 

IMLIIFFIL ILFLU NT 1IE 
Wstąp wolny dla członków i wprowadzonych gości 

Specjalnych zaproszeń nie wysyła się. 

• ' " Lt—i . — 

Obuwie, firanki, 
swetry, bielizna 

manufaktura na raty 
tanio .Kredyt" Na
wrot 15. l-« piętro 
font. 

S A L A FILMARW.Oftfl.Jg :: 
D c l * , dnia 1 2 b.m. pocat o go izlnte 10-eJ wiece. odbejcUle siej 

Wielka 

Zabawa KARNAWAŁOWA 
n a r z e c z D o m u S i e r o t 

„NIEDOLA DZIECI] ii 

Moc niespodzianek- 3 ork ies t ry . Bufe t . Cukiernia- Bar . 
O b o w l ą z u i e strój w i e c z o r o w y . 

Bilety do godz. 7-e1 nabyć można w cukierniach: p. Gostotnskiego. Piotr
kowska 76, p. Piątkowskiego. Piotrkowska 126, Grand-Cafe. oraz w Louyrze. 

W GRYPIE 
TYLKO 

ZAPYTAJ SIĘ LEKARZA. 
Oo nabycia w każde ao esc. 

Kasyno 
Sopoty 

Wolne ma sto 
\ GdańsK 

Przez cały rok 
otwarte 

R o u l e l t e 

3 a c c a r a Cercie 
priye 

Intonacje. Warszawa teł 15731. 
również Kaiyno Sopoty 

Hotel-kas wić 
Nowoczesny nowowybudowany hotel. 

Piękne położenie z widokiem na morze 
Ostatni komfort. Cieple kąpiele morskie i 
Międzynarodowa kuchnia. J 

i 

*Jl sobotę, dnia 12 stycznia w salach hotelu „Man'eufel* 
(ZaeTiodńia 43) na rzeci Ochronki Sw. Olgi przy Paralłi Prawo
sławne' odbędzie się 

MASKARADA 
i'oczalek o godzinie 10'/, wiecz. 

DDWNU-
wladaąca gruntownie iezykami polskim 

1 niemieckim przez większe tuteisze 
przedsiębiorstwo 

POSZUtt iWANA 
Oferly sub. „F.M." do .adm. „Republiki" 
l;̂ ,;!; •'.. .-. • '• - 34—13 

OWAlŃASPótRA 
AHCYINA 

poszuku(Q 
•klrego energiczjiegn i 

odpowiedzialnego inka
senta, mogąceco złożyć 

katicę-
Wymagana dobra zna.omość ięzyka 

polskiego i niemieckiego i pewna znajo
mość buchallerii oraz umieięlnołć zała
twiania kliienlów, 

Zgłoszenia pisemne z foto
grafia składać do administracji 
sub .S . S. 5 * 12 

Ostrz«xen|ei. 
Ninlejszem zawiadamiam, że weksle I 

1) na »ł. 200. wyst. dn. 17X11.1928 r. 
płatny dn. 17.11.1»29 r., 2) na zł. 200. 
wyst. dn. 17.X1I.1928 r, płatny dn. 25.11 
1029 r. 3) na zł. 200 wyst. dn. 17.XII 
1928 r.. płatny dn. 13 III 1929 r.. wy
stawcy i zlecenie: Z. Denkowskl i F. To-
ma«zewski będące w moim posiadaniu 
i ma »ce ostatnie żyro moie, zostały 
wręczone M. Westfalowi, który ie przy
właszczył. 

Weksle powyższe unieważniam, a o-
strzega się przed ich nabyciem, wszel
kie zastrzeżenia celem pociągnięcia win
nego do odpowiedzia'noscl zostały po
czynione, 

B. Roszkowski. Kamienna 2. 

Magistrat a. Łodzi ogłasza konkurs na stanowisko kierownika Inspek
cji Budiwlanei przy Wydziale Budownictwa. 

Do stanowiska kierownika Inspekcji Budowlanej przywiązane jest u-
posażeńię według II ?topnia służbowego pracowników miejskich (VI grupa 
urzędników państwowych z 15 proc. dodatkiem komunalnym) względnie wa
runki według umowy. 

Od kandydatów wymagane jest: 
1) własnoręcznie napisane podanie wraz z dokładnym życiorysem 
2) ukończone' studia politechniczne na Wydziale Architektury 
3) świadectwo na prawo prowadzenia robót. 
4) świadectwo z dotychczasowej przynajmniej 10-letniej praktyki budo 

wlanej. 
5) dowód nleprzekraczalności lat 40 
6) świadectwo obywatelstwa. 

Prawo wykonywania prywatne] praktyki, poza czynnościami slużbo-
weml. będzie przysługiwało'z zastrzeżeniami, określoneml odnośną Instruk
cją. 

Oferty należy składać do Wydziału Budownictwa Magistratu m. Lodzi 
— Plac Wolności Nr 14. pokój N r 41, do dnia 10 lutego 1929 roku przy
czem Magistrat zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru kandydatów r 
pośród ubiegających się j powyższe stanowisko. 

HEMOROIDY S 
Dr. med. 

e a taa i l 
SpectaKsta chorób 
Skórnych i wene. 
rybnych i włosótt 
Gsinnet Rentgena 

iwi;ttlo«|ec('nczy. 

OLPlOUHOWSKd V44 
rop EWANGELIE II,ei 

T e l . iW-45. 
Przyjmuje: oo 8-2 
b-o Dla pan oo-
dzielna poczekalń* 

cd i-» pn 

Bilety w cenie 5 >xł. przy welscln. 
— Panie w maskach, panowie w strofach wieczorowych. «• 

nagród] dla Pań za o w a l n y w.m. 

orzedawca 
irzędzy szewiotowe) 

ZgłosreniA z opisem dntychczasowei 
•••'« •<;. odpisem świadectw i zazna 
c*eniem powabnych reterepcH dn sdmi-
"wlracli „Republiki" pod „L. S. W 335" 

641—13 

Oi. med. 1 
T e l 2 7 - 8 1 

Specjalista cbo ób uszu. nosa gardła 
i pluc. 

Konstantyn3wska 9 
Godz. or«vi. od 12-2 i 5—7, 

Kilku młodszych 
wykwalifikowanych i 

urzędników 
poszukuje instytucja finansowa. Oferty sub 

.A K L " do adm. .Republiki". 

K U R ^ Y K O S M E T Y C Z N E 
J-ta MARJ L E W M S O N O W E J , Cegielniana 6 

front I p. — Zaięcla nowei grupy rozpoczynają się 
15 stycznia Informacje i zapisy codziennie od 2—4 pp. 

Dr. med. 

Lubicz 
Cegielniana 4 3 

Te l . 41 -32 . 
p o w r ó c i ł 

! Speclalista chor&r 
skórnych, weneryc* 
nych i moczopłci°-
wych. Naświetlani* 
' lampą kwarcową. 

Przyimuie od 
g. 8 do i U rano 

od 5 — 8 w. 
Dla pań od 3—5 
oddzielna poczek 

LECZNICA 
lekarzy specjalistów I gabinet denty

styczny orzy (ińrnym Rynku 
Piotrkowska 214. tel. 22-89 

(przy przystanku tramw pabianic
kich' przyanuje chorych w cooro-
Pach «Mtv>(kich specialnotat oc) g 
10 rano do l-e pt> 0>><l Szczepienie 
ospy. analiz* (moczu katu Krwi 

plwocin etc) apeiacje opatrunki. 

Porada 3 złote 
Wizyty na mieście 

Zabiegi i operacje od umowy Kąpiele 
świetlne Naftwletl.mid lampH kwar-
ouwa Roentgen f.lektrvzac|a /-cby 
«ziucznc. korunv złote, platynowe 

I mosty j . 
W niedziele I święta do aodz 2 po p F R ^ J b JEK 

yi-.-fihÓSlr.H 00 I1ÓLU.6ŁOWY DLA - POROSŁYCH 

Jg USUWA NAJSllHIEJSZE 

Dr. med. 

HVKA OŁEMICZNO-FARMACEURYCZKA 
AP.KOWALSKI~WARSZAWA 

W sobole dnia 12-go ilycanła 1929 roku w lokalu 
własnym przy ul. Sienkiewicza Nr. Z\S odbędzie się 

TOWANYSKA ORA W LOTTA 
dla członków Stowarzyszenia i wprowadzonych gości. 
Początek o godz. 9-ei wiecz. Weiscie bezpłatne. 

Zana I itnwrivsiBih Kom'W MHIHÓW Ł 8. UJ. 
WyKwIntny 

MIIIE 
70 groszy 

Piotrkowska 10 
w podwórzu 

LOKAL składający się z 2-ch ubikacyj 
oraz kotłowni, kantotku. składu, stai-
ni, szopy z koncesją na prowadzenie 
farbiarni od pierwszego lutego r. b. do 
wynajęcia Wiadomość Leszno 34 u go 
spodarza. 

apeclal lsta cno-
I rób skórnych 
'i wenerycznych 

przeprowadził sit 
na ui. Andrzeja 5 

Teł. 59-40 
Przyimuie od 8—10 

od 5 -9 . 
Oddzielna pocze

kalnia dla pati. 

i Doktór 

Specialistu chnrór 
skórnych i wene

rycznych 

DiotrkowsKa 99. 
r TEL. 44-92 
przyjmuje od 12—4 
popol i 8—9 włeca 
wniedtiele i •wici 

od 10—2. 

http://ARW.Oftfl.Jg
http://17.X1I.1928


>tr 12 n.i 1929 W, 12 

czy W I E S Z , 14 
tę tylko u na1 moic«z dn«(ać BS 
na docodne raty tu c<cczne 

HftDj J a u" rwo A/B 

355 II. 
oipp'c'n.e za ns!a'owane 
lampami, hater a i 0loś-

n.lc em za 

' .iw it di nas. a zostań esz zadowolony. 
Ł ó d z k i e Towa^zj /st ua tfudjjwe 

A n i l r i e j a 4. 

Sztuczny Sedwalfc 

ZDOLMjT 
sprzedawca 

przędzy sztucznego edwabiu 

orty z re erenc ami. odp>ami <w:adpc'w 
wa-unkarai płacy pod „Szluczny e-

!wab A. B," do adm. „Republiki" 12 

fto w o o t w o r z o n a 

w Łodzi przy ul. 7gierfk:e: Nr. 120 
.vi. 77-33. fe>. 77-33. 
Przv mu'a wszelkie roboty na maszyny 
.t<->iarskie ialcoto: a idOiwlane h o l >• 

a C i » p o n t o w . r ie r>< • lóc , 
na n « i e < o w e "ak równici pre
cyzyjne rob lv meh'r.we i. t. p. 
D O cen^CH p r z y s t ę p n y c h . "• 

Wolne lub niezabudowane 
PLACE 

Dziesiątki tysięcy dziatwy łódzkiej nie mają miejsca do zabaw w czasie wolnym od na
uki, albo też muszą przebywać w ciasnych podwórkach nad cuchnacemi rynsztokami. 

W mieście jest dużo całkowicie wolnych lub mało zabudowanych placów, jednak dziatwa 
nie może z nich korzystać bez zgody właścicieli. 

Magistrat m. Lodzi zwraca się więc z apelem do wszystkich posiadaczy takich terenów, 
ażeby zgłosili je w Wydziale Gospodarczym. Za oddanie placu na urządzenie na nim miejsca 
zabawy dla dziatwy Magistrat ni. Lodzi będzie płacił umówiony czynsz dzierżawny. 

Zaznacza sie. że na wydzierżawionych p'acach Magistrat m Łodzi nie będzie czynił ża
dnych poważniejszych robót, może być mowa Jedynie o zrównaniu lub uwałowaniu placu I t. p. 
Z placów wydzierżawionych korzystałaby dziatwa do lat 11-tu. przyczem place te na każde żą
danie Magistrat m. Lodzi zwróci właścicielom po upływie trzech miesięcy od daty wystąpie
nia z ortnow lcdn'm żądaniem. 

Zgłoszenia właścicieli placów, chcących Je wydzierżawić na miejsca zabaw dla dzieci, 
należy składać w Wvdziale Gospodarczym — Plac Wolności Nr. 14. II piętro, pokój Nr. 34; 
zgłoszenia te m">«a być ustne lub pisemne i zawierać winny następujące dane: 

1) imię i nazwisko właściciela placu, 
2) miejsce położenia placu ze wskazaniem jego powierzchni w metrach kwadratowych, 
3) wysokość żądanego czynszu dzierżawnego za okres jednoroczny. 

Magistrat m. Łodzi nie wątpi że obywatele, posiadający odpowiednie tereny, kierując się 
dobrze zrozumianym interesem własnym oraz względami na doniosłe znaczenie społeczne i 
podjętej akcii nadeśla liczne zgłoszenia do W i działu Gospodarczego. 

Prosimy więc o iak naispięsznlcjsze nadsyłanie zgłoszeń. 
Łódź dnia 10 stycznia 1929 roku. 

fctoafrfraf m . Łodzi* 

POKOJU dużego bez mebli z uiyw&l' 
nościa wygódki dla bezdzietnego mał
żeństwa poszukuje natychmiast. Ofer
ty sub ,P. I." do adm. ..Republiki". 

POKÓJ do wynajęcia. 
Iront, III p.. m. 7. 

Gdańska 31. 

POKÓJ ładnuie umeblowany do wyna 
jęcia solidnemu panu. Wólczańska 10, 
front II p. m. 15. 

ZARAZ do wynajęcia 3 pokoie fronto
we z kuchnią, z wszelkiemi wygodami 
na Il-gim piętrze. Cmentarna 3. m 26. 

R o z m a i t e . 

ZAGUBIONO paszport konsularny wy 
dany na imię Marjam Sura Mozes w 

l! Palestynie d. 2 lipca 1928 r. Odnieść 
: za wynagrodzeniem. Frenkel, Cegiel

niana 57, tel. 10-93. 

LeHarzy-specjalistów 

Zawadziła i. 
Czynna od 8 rano do 9 w>czór. 

id 11—12 i 2—3 przy mue ekarz-ltohtefsi 
W niedziele święta od 9—2 pp. 

Leczenie chorób i 
Wenerycznych , moczop łc lowycb 

i sUórnvcn. 
badanie lerwi i wydzielin na yfilis i Irypei 
\onsullac<e z neuro!oi!iem i urologiem 

Gabinet «w atlo- eczniczy 
Kosmetyka ekaiska. 

Oddzielna poczekalnia dla kobiet. 

Porada ó złote. 

5 PLACÓW do sprzedania w Łodzi 
22 metr X 74 nur. każdy, na dogod
nych warunkach. Wiadomość: Zgier
ska 120, tel. 77-33. u właściciela. 13 

PIANINO krzyżiwe zupełnie nowe. 
czarne śliczny glos, sprzedam bardzo 
tanio, byle zaraz. Przejazd 86, oficyna 
I ptr m. 42. 

FORTEPIAN 1 pianino krzyżowe do 
sprzedania. Zamenhofa |6 front m. 9. 1 

MĘSKIE futro do sprzedania. Traugut-
ta 12 m. 6. 

UBIORY męskie, damskie, obuwie 
swetry na wypłatę. Piotrkowska 37. 
III wejście I piętro. 

/BHS|onaf..Bez m enna 
u l . ChałubińsKiego 

BIŻUTf R.IE kupuje Pełna wartość pła 
cę Solidne traktowanie ..Precyzja" 
Piotrkowska 123 

P o s a d y 
ix* 
MŁODY człowiek wprowadzony w 

, miejscowych firmach branży galante-0-0W6] M3IJI StalterOWej r y J n o - Perfumeryjnych poszukuje 

G I M N A Z J U M M Ę S K I E 

Towarzystwa Szerzenia Cśw aty i Wiedzy leiln izoei Wśród Żydów 
w Ł o d z i , P o m o r s k a 4 8 . 

Egzaminy wstępne do wszystkich klas rozpnczynaią się w dniu 15 stycznia 
b, r. o godz. 9-ej rano systemem lekcyjnym. 

ZgloEzenia przyjmuje kancelaria Gimnazjum codziennie w godzinach urzę
dowych. 

Dyrektor M Szwa |ce r . • 

A b s o l w e n t [ Zagubiony został weksei protestowany Ne 1407 
Państwowej Szkoły n a z ł - 4 6 2 : wystawiony w Łodzi 19.7.28 r. przez 
Budownictwa w Po-

Manelę Fiszel na zl. Zeliga Borensztajna, płatny 
znaniu (wydz. bud.- 18 grudnia 1^28 r w Będzinie. Indosenci: Zelig 
arch.) z praktyką Borensztain, A. M Morgensztern. Ostrzega sie 

szuka posady. j . . . . , . . . °. . * 
, . , . ! przed nabyciem. Weksel powyższy unieważnia się. 
Łaskawe olerty pro ' 
czę skierować do 
administrac.i pod 

ROZWÓDKA, izr. bezdzietna, lat 40, 
sympatyczna zapozna,szczerego wdow 
ca z dobrej rodziny | na dobrym sta
nowisku, od lat 40 do 5o w celu ma
trymonialnym. ,.S. R.". 13 

WYPOŻYCZAM nowe smokingi, kra
wiec Eugenjusz Kunce. Zawadzka Nr 1 
2-gic poclw. 12 

ZAGINAŁ chart biały w czarne łaty, 
wabi się Princ. Uprasza się o odprowa 
dzcnle go na skwerową 6 Markowicz, 
za wynagrodzeniem. 

CHOROBY serca, Basadow, astma. 
Sanatorium „Salus" D-ra Kupczyka, 
Kraków, Szujskiego. 

ADMINISTRATOR b. śkarbowlęc, 
przyjmie administrację domu. Na żą
danie złoży kaucję. Łask. ofer. sub 
„Administracja". 14 

JEST DO wydzierżawienia w Rudzie 
Pabjanickiej Willa z mieszkaniami, 
gruntem i z ogrodem owocowym. Zglo 
sić się osobiście lub listownie do fir
my H. Z. Pacanowski 1 Syn w Plotrko 
wie. 15 

Z a g u b i o n e d o k u m . 

j | „Technik" 13 

I r 4 

A. M. M o r g e n s z t e r n 
Łódź, Piotrkowska 35, 

Duże słoneczne 1 ciepłe pokoie, 
Kuchnia wykwintni. Ceny przystępne 

Poszulcuie sie 
LOKALU 
FABRYCZNEGO 
w śródmieściu, 25 m x 10 m, 

Oferty sub .Natychmiast" do administr. 
„Republiki" 

gentur. 
„F. Z.", 

Oferty do „Republiki" 
a-

sub 
13 

: POSZUKUJE szycia w prywatnym do 
! mu. ul. Kopernika 42. m. 25. | 

; POLONISTKA wolna w godz od 9—12 
i tano dla 3—4 oddz pr. szkoły żyd po-
I szukiwana. Oferty „Praktyka 1 kwall 

fikacja". 

P o g r u n t o w n y m r e m o n c i e z o h t a ł a o t w a r t a Res taurac ja 

Pod Białym Niedźwiedziem i 
w ł . Z o f j a C lap lńsks , d a w n . P a s t u s z e k 

K i l i ń s k i e g o 1 2 1 . 
Śniadan ia . Ob iady . 

Ceny niski*! Ceny niskie. 
Ko łac ie . 

l 

1 Ogłoszenia 
drobne. 

| K u p n o i s p r z e d a ż | 

KRYNICA. Biuro Neubaucra. Kupno-
sprzedaż will. parcel, dzierżawa pen
sjonatów. 30 

SAMOCHÓD Tatra w dobrym stanie 
tanio do sprzedania. Wiadomość Prze
jazd 30. m. 1. 13 

> POTRZEBNA podręczna do pracowni 
! sukien. Piotrkowska 40. 13 

SAMODZIELNA rutynowana korespun 
dentka. biegła maszynistka, z grunto
wną znajomością buchalterji. przyj
mie posadę natychmiast. Oferty: ,.M. 
P. 27" w adm. „Republiki". 

URZĘDNIK z średnlem wykształce-
riem zna buchalterie, przyjmie pracę 
od godz 4 do 10 wiecz. Może złożyć 
kaucję. Łask. oferty sub „Urzędnik A." 

14 

POSZUKUJE się wykwalifikowanej 
szwaczki do szycia jedwabnej bielizny 
trykotowej na overloku. Zgłoszenia do 
firmy „Trlcolin". Piotrkowska 79. 

DO LABORATORJUM chemicznego POTRZEBNY fryzjer damski lub fry 
n potrzebny chłopiec na posyłki. Zgłosić zjerka. Karola 20. H. Rolest. 12 

się Piotrkowska 117. m. 38. Inż. Rożen t t t i t i i t M t t 
feld. 

MICHALINA SZMIT zgublta dowód o-
sobisty oraz książeczkę z Kasy Cha
ry ch. 

PĘTKOWSKA Kazimiera, Stare Roki
cie 45, zgubiła matrykulę szkoły p. 
Wieszczycklej. 

ZGUBIONO blanco weksel. Wystawca 
Ch. D. Najman. Weksel powyższy u-
nieważnia się.. Zwrócić. Najman, Pół
nocna 10. ' 

ŻELAŹN1K ZELIG zgubił dowód oso
bisty oraz książeczkę wojskową, wyd. 
w Łodzi. 12 

BEDNAREK LEON zgubił kartę mobi-
llzacyjną, kartę zwolnienia oraz leglty 
mację wyd. przez P. U. P. P. za Nr. 
28028. 12 

ZrJoTwpomocnik ślusarski niech zło \ • Wychowanie 
świadectw do " l t m t a a a t a a « t i t t t l t t t i 

13 
ży ofertę z odpisami 
„Republiki" pod „Zdolny" HEBRAJSKIEGO wzamian za francus-
POSZUKUJE 3 kontrolerów na pens* 0 f e r * s u b " M ' r " d o 

z kaucją 600 zl. Zgłoszenia pisemne ^ u o " R ' • 
do 8-eJ wieczór pod 
stracji „Republiki". 

,fV)0" do admini- N I E M I t C K , B r u n t o w n y : gramatyka, li-
_ teratura, konwersacja, korepetycja. Po 

MASZYNA do ażurkowania Singera ta-
n'o do sprzedania. Zamenhoffa I, m. 4. 

13 

KARAKUŁOWE palto sprzedam. Wia-
lomość Andrzeja 33. mieszkanie 5, od 
> do 11-ej przed południem. 12 

SAMODZIELNY buchalter, obeznany z 
wszelka pracą biurową, poszukuje po
sady. Referencje pierwszorzędne. Ofer 
ty pod ,R. R." do „Republiki". 

POTRZEBNI robotnicy specjaliści na 
maszyny stolarskie. Stolarnia mecha
niczna. Brzezińska 72. 

SZOFER z praktyką poszukuje posady 
na maszyny prywatne. Oferty pod 
„szofer A.". 

O W ERY 
1-56. 

używane kupuję. Telefon 
13 

OWERY 
1-56. 

używane kupuję. Telefon 
13 

DOZORCA nocny z dobremi świadec
twami poszukiwany natychmiast. Zgła 
szać się Andrzeja 6, parter. 13 

RUTYNOWANY frezownik może się 
zgłosić w fabryce mebli Gdańska 112 Oferty sub ..O. P. R" 

, morska 22, front, lewa strona. I p. m 
MŁODZIENIEC (izr.) z lepszej rodzi- 4_ o d 2 _ 4 p o pol 
ny z ukończeniem 7 klas gimnaz. po- . 
szukuje odPow. posady biurowej. Ofer STUDENT wyższego semestru udziela 
ty_ pod . .B^G. do adm. „Republiki . lekcji | korepetycji. Zapóźuionym me

todą skróconą. Przygotowuje do egza-
WIECZOROWEJ pracy od godz. 6-cj minów. Specjalność: matematyka, pol-
poszukuje młody energiczny praco- skl. Gdańska 23, m. 2, front, I piętro. 
wnik spółki akcyjnej wyrobów tekstyi 
nych. Łask. oferty sub ..W. P." do ad- » * » + » 4 > » 4 » » e o o o » O O e e e o » e e » » 
mlnistracjl „Republiki^ 13 £ L o k a l e - | 
POSZUKUJE posady portiera lub Ja- e e o e o s e e e e e e e e e e e e s e e e e e e 
klejkolwiek Innej. Władam Językami: n r > _ „ , „ „ . . , 
polskim. niemieckim 1 rosyjskim.

 P R / Y f M E Pana na mieszkanie przy 
Kwast, Wawelska 6. 12 rodzinie. Zielona 46. II p <r m. 16 \2 

« . T . m i v < - T , / , v i. i. . ZAMIENIĘ lokal trzechpokojowy z du 
MATURZYSTKA znająca buchalterie ż y m sklepem na głównej ulicy w ruch 
poszukuje praktyki biurowej na pól l l w y m p u n k d e w piotrkowie Trybuna! 
dnia lub na cały dzień. Oferty sub s k i m n a m i c s z kanie dwupokojowe z 
„Praktyka 31 . kuchnią w Łodzi. Wiadomość: W. Jan 

~ kowska. Piotrków Tryb ul. Kaliska 23 
MATURZVSTKA. wybitnie zdolna., 13 
Inteligentna, szybko orientująca się. pi- • 
sze biegle na maszynie, zna buchalter- DWA pokoje tadnie umeblowane z wy 
Ję. posiada praktykę biurową — po godami, w centrum miasta, od zaraz 
szukuję posady. Wymagania skromne, do wynajęcia, ew. z używalnością ku-

Dr. 

Dzielna Ms 9. 
Tel l* 28-98. 

Speciatista 
chorób skórnych 

wenerycznych i mo 
czopłciowych. 

Pi zy jinuif 
od 8—10 i ort 5—8 

Leczenie iamrt« 
kwarcową • 

Oddzielna pocze
kalnia dla Pań. 

Dla Pań od 3—5 
po pot 

1 
Or. 

się przeprowadziła 
na ul-

Sienkiewicza 9 5 
przyimule w choro 

bach skórnycn. 
I wenerycznych 

od 12 do 4 i 7—8 
codziennie tylko 
kobiety i dzieci 

i « 

DoHtór 

Lekerz-Pentysta 
vtf A J iv E R 

Piotrkowska 73 
Spec. u uwa* 

nłe z ę b ó w 
zupe in e bea 

bolu. 
Z n b y sz u - « n e 
na dogodnych wa 

runkach. 

ito-3eDt,:.to 
£ l Markus-

30 chni. Oferty sub „E. S.*'. 12 

Ceaieln ana h 
Teleion 26-87 

Si eciaiisca 
rób sUori.ych, 
wenerycznych . 

w niedz. święta 9-1 tMotrKow s'(a51 
Dla pań od 4 - 5 tel. 21-23 
oddzielna poczekał- Godz. przyęjć 3—7 

ma. 

rakcja 1 Administracja. Piotrkowska 49. Godziny Przyjęć Rcdakcfl 6—7 po pol. Telefon Administracji 22-14. 

zc wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi z!. 5 60 Ĉ(WłOSłOWf Cit 
za odnoszenie do domu 40 gr.. z przesyłka pocz- NF-KROI OOP 30 gr 
towa w kraiu zł 6.50. zagranica zl. 10 ..Express' miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejscowe o S0 proc. zagraniczne o 100 proc. drożej, 
i ..Republika" wraz z odnoszeniem 9.00 złotych Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Drobne 12 groszy. — Najmniejsze 

Prenumerata 
„Ilustrowanej Republiki' 

Telefony Redakcji: 27-24. 36-43. 36-44. 
ZWYCZAJNE: 10 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpalt.) 
W TEKŚCIE: 40 gr. za uiersz milimetrowy na strome 4-szpalt.) 

za wiersz mil. (na str 4- szp) Zaręcz 1 zaślub po fkście 10 zł.. 

zł. 

Wydawca; Władysław Polak, Redaktor; Wacław SmólskL 
J 2p, puszuk. pracy 10 groszy 

W drukarni ..Penubliki' S D . z aur. odp. Piotrkowska 49 i 64. 


